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Tak til alle de deltagende for sjove, inspirerende og tankevækkende 
workshops – vi har nydt hver og én! 
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INTRODUKTION



Solbjergskolen oplever stigende elevtal. Der er derfor behov for at 
skabe øget kapacitet på skolen, hvilket samtidig er en lejlighed til at 
modernisere læringsmiljøet i pagt med skolens pædagogiske udvik-
ling. Samtidig lægges skolens bibliotek sammen med Solbjerg bibli-
otek i et fælles kombi-bibliotek, der åbner sig mod byen. En funktion, 
der også rummer Solbjerg Lokalarkiv.

I 2020 er der gennemført forundersøgelser, som er mundet ud i en 
foreløbig helhedsplan. Den har i efteråret 2021 været genstand for 
bred brugerinvolvering forud for kvalificering og justering af den vide-
re plan for skolen. 

Henover efteråret er der således holdt en række brugerworkshops 
med både lokale interessenter, elever, klubber, bibliotek og skolens 
lokalarkiv, ledelse og medarbejdere. Brugerprocessens formål var som 
nævnt at diskutere, kvalificere og løfte arbejdet med helhedsplanen i 
lyset af aktører og brugeres perspektiver og ikke mindst visioner for 
både skolen og biblioteket. Arbejdet er forankret i en styregruppe og 
arbejdsgruppe med repræsentanter fra alle parter. 

Rapporten rummer opsamlingen fra brugerprocessens forskellige ned-
slag og workshops præsenteret workshop for workshop i konkluderen-
de form. Den uddybende opsamling af de enkelte brugerworkshops 
findes til slut i bilag. 

Der findes også en hjemmeside, hvor de forskellige elementer i pro-
cessen er opsamlet. Den findes på www.solbjergskolenbygger.info.

FORORD
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PROCESFORLØB
Brugerprocessens afsæt var et kick-off, hvor alle interessenter var 
inviteret. Her var der lejlighed til at drøfte opmærksomhedspunkter og 
gode ideer ligesom ønsker til processen var på dagsordenen. 

Derefter tog styre- og arbejdsgruppe på en studietur rundt til skoler, 
klubber og kombiblioteker i Aarhusområdet. På besøgslisten var Har-
lev Kombi-bibliotek, Frederiksbjerg Skole, Strandskolen, Lystrup Skole 
og Bavnehøj Skole. 

Dernæst arbejdede vi med både elevråd og alle medarbejdere i skole, 
klubber, lokalarkiv og bibliotek med ønsker til de fremtidige lærings-
miljøer på skolen, ligesom alle skolens elever har været inviteret til at 
give deres besyv med om gode steder at være og gode steder at lære 
såvel som det gode klubliv. Processen er skitseret i planen på næste 
side. Inden de afsluttende workshops blev det besluttet at indlægge 
en arbejdspause i forløbet til at revidere helhedsplanen på basis af 
både
brugerinput og andre betydningsfulde forhold omkring projektet.
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LÆRINGSMILJØKOMPAS FOR SOLBJERGSKOLEN
Et væsentligt konkluderende output fra hele processen er læringsmilj-
økompasset for Solbjergskolen på næste side. Både elever og medar-
bejdere har arbejdet med deres ønsker til de fremtidige læringsmiljø-
er. Læringsmiljøkompasset opsummerer i overordnede principper det, 
der er blevet sagt og arbejdet med til samtlige workshops henover 
efteråret 2021 og repræsenterer således det udtryk, der sigtes mod i 
det generelle læringsmiljø, efterhånden som helhedsplanen og indret-
ningen tager fornyet form. 

I den videre rapport kan man dykke længere ned i hver enkelt works-
hop og gå på opdagelse i de forskellige brugerprocesser, der er lavet 
undervejs i forløbet. Hvad angår faglokaler, særlige funktioner og det 
specialpædagogiske område henvises til den konkrete opsamling for 
pågældende område, da sigtet med kompasset mere handler om det 
generelle undervisningsmiljø (i bred forstand) og fællesflader - altså 
det indtryk, man får, når man bevæger sig gennem skolen, og de mu-
ligheder, man har som elev/medarbejder/bruger.

Kompasset er inddelt i de generelle tematikker og principper, der har 
kunne spores på tværs af alle brugernes input og ønsker.
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BRUGERPROCESSER





KICK-OFF



• Nok plads til varierede læringsmiljøer og fælles aktiviteter

• Læringsmiljøer, der er gode for både SFO, SUK, KLUB og SKOLE – og  
   for alle elever. Herunder en bekymring for sårbare elever. 

• Udearealers omfang 

• Pladsen generelt og størrelse på visse lokaler 

• Lærerforberedelse og gruppe/møderum  

OPMÆRKSOMHEDSPUNKTER
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GODE IDEER

• Gode ideer og erfaring fra andre skoler 

• Kantine med madordning 

• Udearealer med god plads til bevægelse
 
• SUK og udskoling tættere 
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• Gode personalefaciliteter med mindre rum til møder, forberedelse  
   og samtaler 

• Gode fællesområder med mange muligheder 

• Fleksibelt indrettede og inspirerende læringsmiljøer 

• Opdaterede faglokaler tæt på eleverne 

• Gode udefaciliteter med plads til undervisning og bevægelse 

DET GLÆDER VI OS TIL OG HÅBER PÅ!
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STUDIETUR



HARLEV KOMBI-BIBLIOTEK
Harlev bibliotek er et kombi-bibliotek, hvor man kan lukke sig ind fra 
tidlig morgen til sen aften som borger, og der er betjent bibliotek to 
dage om ugen. 

I rummets midte ligger torvet, hvor der er gulvplads med plads til 60 
personer. Det giver mulighed for mange forskelle events og er væ-
sentligt for kombi-bibiotekets funktion. Rundt i kanten byder stedet på 
mange forskellige zoner – et mindre sted med gruppeborde og inter-
aktiv skærm, bogreoler, siddetrappe til oplæg for mange med lærred 
og udkig til amfi udenfor, børneafdeling med læsehule og tårn man 
kan kravle ind i og op i. 
Desuden udlånsstation, betjeningsskranke, kopimaskine og bibliotek. 
Det var designet i lyse venlige farver.
 
Biblioteket som kulturcenter er væsentligt og samarbejdet med lokal-
området meget vigtigt. Her har de ”Harlev Biblioteksvenner”, der både 
i betjent og ubetjent tid arrangerer forskellige ting, fx læseklubber, 
strikkeklubber m.m. Det er også et sted, der bliver brugt til, at foræl-
dre venter, mens børn er til sport. 

Vigtigt, at biblioteket også bruger lokale kommunikationskanaler, så 
borgerne ved, at det ikke blot er et skolebibliotek. For skolen giver det 
også god mening, at børnene og deres forældre bruger samme biblio-
tek og helt naturligt er brugere af byens bibliotek. 
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Frederiksbjerg Skole er en 4-sporet-skole med 900 elever, der er ca. 5 
år gammel. 
Her er stort fokus på bevægelse, kost og sundhed. Her er indesko-ord-
ning. Det fungerer godt og gør gulvet brugbart og skolen renere. 
Udskoling og mellemtrin er organiseret i fagklynger. Dvs. man ikke har 
klasserum, men bevæger sig mellem fagklyngerne (sprog, matematik 
mm.) i takt med de forskellige lektioner. Der er torve foran alle klasse-
rum til både pause og gruppearbejde.
 
Skolen har hele vejen igennem valgt at arbejde med præcist kodede 
rum og området – altså at det er indrettet ret fast og med specifikke 
funktioner, så fleksibiliteten ligger i at bevæge sig rundt efter de rum, 
man har brug for. 
 
Klubben er fordelt over to etager og har 300 indmeldte fra 4.-6. klasse. 
Klubbasen ligger på én etage og består af tre rum en-suite, mens 
køkkenet ligger nedenunder. Klubbasen kan godt bruges i skoleti-
den af og til, når klubben har lukket. Klubben har også kreabase ved 
håndværk-design, som helt er fælleslokaler. Klubbens bemanding gør, 
at det er vanskeligt at sprede sig for meget ud og samtidig bevare 
et overblik over, hvem der er i klub og have samarbejdet på tværs af 
klubmedarbejderne, som der er ca 5,5 af.  

FREDERIKSBJERG SKOLE
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Strandskolen er en Verdensmålskole, hvilket betyder, at de arbejder 
med verdensmål 8-9 temauger om året og kan dokumentere, at det 
indgår i undervisningen. 

PLC er hjertet i skolen, hvor afdelingerne ligger distribueret ud i hver 
sin finger. Her er amfitrappe, der kan rumme omkring 100 børn, så den 
er god til samlinger, forældremøder og meget mere. 

I 2016 flyttede klubben ind på skolen på mellemtrinnet – opdelt i en 
fritidsklub og en unge klub. Aftenklubben bruger af og til fritidsklub-
ben ligesom de ældste i fritidsklubben af og til trækker over i ungemil-
jøet. 

Klubben har egen klubbase med køkken, som ligger lige op af mad-
kundskab, så de kan bruge fx fælles opvaskemaskine. Klubbasen lig-
ger ud til et fællesmiljø på gangen, hvor der er bygget små gruppemil-
jøer. Dertil har klubben en kreabase og et computerrum, som skolen af 
og til bruger.
 
Klubben arbejdede tilbage ved etablering med en arkitekt med et 
ugelangt samskabelsesprojekt, hvor børnene var med til at bygge en 
række møbler, der præger klubben i dag og giver et hyggeligt, varie-
ret miljø. 
 
 
 
 

STRANDSKOLEN
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Lystrup Skole er blevet ombygget som led i RULL. 
 
0.-1. klasse og SFO deler samme klynge med 100% fælles areal. Klyn-
gen er indrettet med klasserum omkring et fællestorv, hvor der er 
etableret en række gruppearbejdssteder og en siddeinstallation til 
samlinger. Der er et mindre køkken som er på hjul og kan trækkes ud, 
når der fx er frugt og andet i SFO tid, hvis der er brug for at stå flere 
om køkkenarbejdet eller stille buffet frem. Torvet, som ligger inde 
midt i bygningen, har fået ovenlys, så det fremstår som et lyst og beha-
geligt rum. 
 
Klub har fælleslokaler med 5. årgang og specialklasser. Det er også 
struktureret som lokaler om et stort fællesrum, hvor klub har et enkelt 
baselokale til krea med masser af opbevaring. Det store fællesrum er 
brudt op af en tværgående skabsvæg, der har køkken og opbevarings-
skabe til den ene side og danner en amfitrappe til den anden side, 
hvor man kan samles, se film, oplæg m.m. Langs rummets kant mod 
gård er der indrettet en række små rum i rum – bænke, sofaer, scene-
kasser man kan bygge op med m.m. Vægge og andre overflader er 
udsmykket med motiver, der taler ind i en ungeverden. 
 
Skolen havde en række tips til at gå ind i en ombygning. Det er rigtig 
godt at både ledelse og medarbejdere er godt forberedt på, at det er 
en omskiftelig og også uforudsigelig tid, hvor man nogle gange skal 
”tænke på fødderne” – altså finde løsninger med det samme på loka-
lebehov, når fx et lokale ikke er klar fra byggeriet til den dag, det var 
planlagt. 
 

LYSTRUPSKOLE
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Bavnehøj Skoles kombi-bibliotek (2015) er åbent fra 07-22, hvor der er 
betjening to dage om ugen. Biblioteket ligger her meget åbent som 
en del af skolen, så der er et naturligt flow igennem og såvel bogsam-
linger som arbejdszoner. Der er også et mødelokale, som borgerne 
også har mulighed for at bruge. Det er muligt at lukke af til skolen, så 
borgere kun har adgang til biblioteksdelen udenfor skolens åbnings-
tid. Den åbne udformning har store fordele i forhold til at smelte tin-
gene naturligt sammen. Det kræver dog, at biblioteket booker skolens 
sal til fx teater og andre typer arrangementer, hvor man har brug for at 
lukke døren, da det ikke er muligt her. 
 
Udskolingen er indrettet som et sammenhængende område med 
undervisningslokaler omkring et aflangt, bredt gangforløb, hvor der 
er indrettet stor samlingstrappe (åbnet mod underetage) og gruppe-
arbejdszoner med faste borde og udstillingsmuligheder. Der arbejdes 
med faglokaler, således at lokalerne er kodede til fx matematik. 
 

BAVNEHØJ SKOLE

SOLBJERGSKOLENS UDBYGNING OG MODERNISERING

21



På de følgende sider kan du læse og se om de forskellige 
workshops omkring indretning, funktion og pædagogisk praksis 
på årgangene. Afsnittene er inddelt trinvis, dvs. indskoling, mel-
lemtrin og udskoling. I hvert afsnit bliver der præsenteret input 
fra både lærere, pædagoger og elever. De er krydsanalyseret og 
præsenteret til sidst i hvert afsnit i et funktionsdiagram. 

Det sammen gælder for klub; her har både klubpædagoger og 
klubmedlemmer haft en stemme i spil, og krydsanalysen præsen-
teres til slut i to funktionsdiagrammer. Der er både funktionsdia-
gram for FU-klub og FO-klub. 

På de følgende sider er det konklusionerne fra workshoppene, der 
er hevet frem. I bilag findes de mere detaljerede opsamlinger.

BRUGERWORKSHOPS



FREMTIDSFESTIVAL MED AFDELINGERNE

Alle medarbejdere på tværs af årgangene blev inviteret til workshop 
om baserum og fællesarealer. Sammen med den respektive årgang ar-
bejdede man sammen om at undersøge og skabe nye rammer for leg 
og læring. Der blev derfor både snakket om indretning, funktioner og 
pædagogik. På de følgende sider kan man læse og se mere omkring 
processen. Der afsluttes med et funktionsdiagram for henholdsvis ind-
skoling, mellemtrin og udskoling, hvortil der fremgår nogle generelle 
designprincipper. 

FOTOSAFARI MED ELEVERNE GODE STEDER AT VÆRE OG GODE 
STEDER AF LÆRE 

Alle Solbjergskolens elever blev inviteret med på en fotosafari på og 
udenfor skolen, der handlede om gode steder at være og gode steder 
at lære. Hver elev skulle derfor tage 1-2 billeder at deres bedste sted 
på skolen – et sted, hvor de enten godt kan lide at være eller godt kan 
lide at lære. Til billedet skulle der knyttes et par ord. Alle billederne + 
tekst blev uploadet på en online padlet, så alle kunne gå ind og blive 
inspireret. 

TALEBOBLER MED ELEVERS UDSAGN

For at høre direkte udsagn og meninger fra eleverne, blev de bedt om 
klassevis at udfylde nogle talebobler med spørgsmål som ”Hvornår 
synes du, at du bedst lærer noget?”, ”Hvor arbejder du bedst?”, ”Hvor 
kan du bedst lide at være?” og ”Hvad er en god dag for dig?”. Spørgs-
mål som disse er med til at give os et elevperspektiv fra en skoledag 
på Solbjergskolen. 

BRUGERWORKSHOPS PÅ ÅRGANGENE

Indskoling

Mellemtrin

Udskoling



Følgende konklusioner anslår tematikkerne ved workshoppene for 
indskolingen. Her har både lærere, pædagoger og elever samarbejdet 
om, hvilke funktioner er de bedste og vigtigste når det kommer til ind-
skolingen. Der har både været fokus på inde- og udeområde, klasse-
værelser og fællesrum. 

Særligt medarbejderne har haft fokus på funktionen om foranderlig-
hed og forskellige muligheder i både undervisning og fritid. Der må 
gerne være fokus på en type zoneopdeling, der inddeler klasserum-
met i zoner som samling, fordybelse, gruppe og kreativitet. Disse 
zoner bør være fleksible, så gulvplads også er en mulighed, når krop-
pen skal tages i brug. Frit gulv åbner ligeledes op for leg, fantasi og 
bevægelse.

Den pædagogiske praksis skal også give plads til hyggen, hvorfor det 
er vigtigt med bløde miljøer og områder i forskellige niveauer. Godt 
med natur og farver, der skal være med til at give skoledagen stem-
ning. Desuden luftes tanken om indskolingen som skofri, og der skal 
derfor være øje for gode garderobeløsninger, hvor hver elev trygt kan 
opbevare sko/hjemmefutter, overtøj og tasker. 

Eleverne fra indskoling har fokuseret på de gode arbejdspladser, hvor 
der skal være plads til både at arbejde i grupper og individuelt. Det er 
ligeledes vigtigt for dem, at der er plads til ”time-outs” i skoledagen – 
f.eks. via stillezoner til afslapning, pause og læsning. I forlængelse af 
dette har indskolingseleverne især haft øje for gode hyggeområder og 
huler. Disse områder skal kunne fungere i både undervisningen såvel 
som frikvarterne og SFO-tid.

Et andet gennemgående tema for indskolingseleverne har været gulv-
plads. Gulvpladsen mangler de i dag til at kunne tumle og bevæge sig 
indendørs, og også at kunne lege flere sammen på samme tid. 

KONKLUSIONER TIL INDSKOLING
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BRUGERNES ØNSKER OG BUD

Kunstgræs i skolegårdene, 
klatrestativer, udelæring og 

samlingssteder
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Følgende konklusioner anslår tematikkerne ved workshoppene for 
mellemtrinnet. Her har både medarbejdere, lærere, pædagoger og 
elever, samarbejdet om, hvilke funktioner er de bedste og vigtigste 
når det kommer til  mellemtrinnet. Der har både været fokus på inde- 
og udeområde, klasseværelser og fællesrum. 

For medarbejderne har fokusset på læringsmiljøet bevæget sig om-
kring muligheden for vælge den rette arbejdsplads. Medarbejderne 
giver udtryk for vigtigheden af funktionen i, at eleverne har mulighed 
for at vælge frit, hvor de vil sidde i undervisningen – om det så er 
ved et bord, sofa eller noget andet. Derfor har det hos mellemtrinnet 
været i fokus, at indretningen skal være mobil og derved foranderlig. 
Således er der også både plads til gruppearbejde og selvstændigt 
arbejde. 

Skoledagene i mellemtrinnet bærer præg af inddelinger som samling, 
fordybelse, gruppe og kreativitet, hvorfor disse funktioner er vigti-
ge at tage forbehold for i deres læringsrum. Her er foldevægge en 
mulighed, der kan inddele klasserum i fysiske zoner.  En anden vigtig 
funktion for medarbejderne på mellemtrinnet er, at der er grupperum 
på gangene, så der er mulighed for gruppearbejde væk fra klasserum. 
Døre direkte ud til det fri, kan muliggøre en mere glidende overgang 
mellem undervisning og pause, og eventuelt udeundervisning i det fri. 
Læringsmiljøerne skal bære bræg af stemning, hygge og hjemlighed, 
hvorfor bløde områder og huler er vigtige. Farver og natur skal brin-
ge stemning til rummene/områderne. For at bibeholde den hjemlige 
stemning skal der være gode garderobemuligheder, så tasker/overtøj 
ikke ”støjer” i undervisningen. 

Eleverne på mellemtrinnet har fokus på fleksible arbejdspladser, så 
der måde er plads til gruppearbejde og selvstændigt arbejde. Sam-
tidig vægter de også arbejdspladser udenfor klassen, gerne nogle 
andre, alternative arbejdspladser/områder. 
Mellemtrinnets elever mener også at plads til aktivitet og bevægelse 
er en vigtig funktion i deres klasseområde, hvor der skal være plads til 
hele klassen kan samles, både til undervisning og til pause. 

En anden vigtig faktor for mellemtrinnet elever er læringsmiljøernes 
udtryk og stemning: Hygge og bløde miljøer skal skabe en hjemlig 
stemning, og ved at vægte planter og grønt kommer naturen med 
indenfor.

KONKLUSIONER TIL MELLEMTRIN
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BRUGERNES ØNSKER OG BUD

Udekøkkener og steder til 
grupper, klatrestativer (pariser-

tårn), kusntgræs og grønt
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Følgende konklusioner anslår tematikkerne ved workshoppene for 
udskoling. Her har både medarbejdere, lærere, pædagoger og elever, 
samarbejdet om, hvilke funktioner er de bedste og vigtigste når det 
kommer til udskolingen. Der har både været fokus på inde- og udeom-
råde, klasseværelser og fællesrum. 

For medarbejderne har fokusset især ligget på gode, fleksible ar-
bejdsmuligheder for eleverne. Det er en vigtig funktion i deres sko-
lehverdag, at der er mulighed for sidde på forskellige måder, både 
i grupper og til selvstændigt arbejde. I udskolingen har de meget 
gruppearbejdet, hvorfor medarbejderne i udskolingen også har på-
peget vigtigheden af anvendelige gangområder.  Eksempelvis kunne 
gangene bruges som gruppemiljøer eller forrum til klasserummene. 
Ved at give adgang via dør fra gård mindsker det gennemgang og 
forstyrrelser. 

Udskolingens medarbejdere har desuden fokuseret på den pædago-
giske praksis og zoneopdeling i hverdagen. Her skal være plads til 
funktioner som samling, fordybelse, gruppe og kreativitet. Det blev 
bragt i spil, at et bestemt klasserum til hver klasse ikke behøves nød-
vendigvis, men derimod at et fælles årgangsområde med forskellige 
lokaler kunne byde på en god fleksibilitet og understøttelse af forskel-
lige arbejdsformer. Eksempelvis med studielounge, faglokale mm. Der 
skal være gode udstillingsmuligheder rundt omkring på væggene. Det 
vil indebære en anden måde at arbejde på i teamet og for eleverne og 
bør drøftes videre i teamet i den videre proces, om og hvordan man vil 
kunne lande det.

Det er vigtigt for medarbejderne at miljøerne indbyder til hygge og 

fordybelse; med bløde møbler, sofaer og farver/natur til stemning. Det 
er vigtigt at der er gode garderobeløsninger, så eleverne kan pakke 
deres ting væk.  
Eleverne har gennem deres workshops især fokuseret på gode grup-
pemiljøer og plads til individuelt arbejde. Det er desuden vigtigt at 
have funktioner, hvor eleverne kan lave gruppearbejde væk fra klasse-
rummene. Eleverne udtrykker også, at de ønsker alternative sidde- og 
arbejdsformer. Her er det vigtigt at der er nogle lounge- og hyggemil-
jøer, der både kan bruges i undervisningen og i pauserne. Den over-
ordnende atmosfære skal hjælpes på vej af farver og stemning inden-
for, og ved at have gode garderobeløsninger, så kan ”støj” fjernes fra 
årgangsområderne. 

KONKLUSIONER TIL UDSKOLING
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Gode steder til pause/
arbejde, plads til at samle hele klas-

sen, udeundervisning
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Til denne workshop arbejdede vi gennem en række specifikke 
områder på Solbjergskolen – fra fritidstilbud til faglokaler, perso-
nale, bibliotek og uderum – sammen med de medarbejdere, der er 
tættest på de nævnte funktioner. 

De følgende sider præsenterer opsamlingerne fra de forskellige 
specifikke områder inklusiv et funktionsdiagram. De mere uddy-
bende opsamlinger findes i bilag.

SPECIFIKKE OMRÅDER

Faglokaler

Kombi-bibliotek

Special-pædagogiske faciliteter

Medarbejderfaciliteter





Musiklokalets fokus ønskes vendt mod musik, krop og bevægelse. 
Der skal i dette lokale derfor ikke gøres plads til større instrumenter 
og installationer. I midten af lokalet ønskes et samlingspunkt, hvor der 
med klistermærker på gulvet skal markeres, hvor børnene kan sidde. 
I midten kan der derfor undervises i musiklege og fællessang. Mod 
væggene ønskes tre gruppetrapper: På hver af disse trapper er der 
plads til gruppearbejde eller undervisning, og derudover kan de bru-
ges som tilskuerpladser. Det er desuden vigtigt for dette lokale, at der 
er mulighed for time-out. Derfor er der gjort plads til to time-out-zo-
ner, hvor elever, der har brug for at trække sig, kan sætte sig i disse 
zoner og slappe af (her skal være stikkontakter til elektronik). 

Der ønskes også plads til et smartboard i lokalet, så der kan vises 
sangtekster, videoer mm. Dette smartboard skal enten kunne ses fra 
”samlingscirklen” eller også skal det have hjul på, så det er fleksibelt. 

Der ønskes også plads til opbevaring. Både opbevaring til musikmate-
rialer og noder, og én stor, åben opbevaringsreol med percussion-in-
strumenter, som eleverne selv kan tilgå.

FUNKTIONSBESKRIVELSE AF MUSIK 
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Lokalet naturfag har især fokus på forskellige undervisningszoner, for-
skellig slags opbevaring og vådområde med køkken. 
I lokalet ønskes en formidlingszone, hvor der både kan vises videoer 
og gives generelle beskeder. Formidlingszonen består af trapper, hvor 
en hel klasse kan sidde i niveauer. Foran trapperne ønskes desuden to 
slags tavler: Både et whiteboard og et smartboard. Begge tavler skal 
være på hjul, så de kan flyttes rundt i lokalet alt efter hvor undervisnin-
gen finder sted.  
Der er desuden gjort plads til høje arbejdsborde, hvor der kan arbej-
des med gas/el. Derudover er der gruppearbejdsborde, måske med 
en alternativ form.
Der ønskes en dør direkte ud fra lokalet. Indenfor skal der være en 
vådområde med tre borde + vask, hvor der kan arbejdes med våde 
ting. Der skal også være rist/afløb, der kan tåle sand. Udenfor ved dø-
ren ønskes et udendørskøkken med arbejdsbord m. vask, græs/træer 
og plantekasser. Desuden et ønske om gruppearbejdsområde. 
Opbevaringen i lokalet skal både være aflåste skabe med materialer, 
og åbne steder, hvor eleverne kan opbevare igangværende projekter. 

FUNKTIONSBESKRIVELSE AF NATURFAG 
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FUNKTIONSBESKRIVELSE AF NATUR & TEKNOLOGI 
I faglokalet til Natur & Teknologi ønskes arbejdsmiljøer med minimum 
8 arbejdsborde med vaske. Her skal eleverne kunne stå op og arbejde. 
Desuden ønskes et samlingsområde med en læringstrappe, hvor en 
hel klasse kan sidde. Bagved trappen skal der være åben opbevaring 
til remedier. Foran trappen skal der være et smartboard.

I den anden ende af klassen ønskes en tavle, så undervisningen kan 
foregå i to retninger. Derudover er der opbevaringsskabe med lås til 
materialer. 

Der er desuden kompaktreoler, hvor både elever og lærere kan tilgå 
materialer til at arbejde med. 

Idé om et glasmontre i væggen, så udstillingen kan ses både udefra 
og indefra. Gulvet skal udsmykkes med et planetsystem, og vægmale-
rier med grønt på væggene. 

I Natur & Teknologi er der også et ønske om en dør direkte ud til 
uderum. Dette uderum skal indeholde bord med vask, plantekasser, 
insekthotel og nogle arbejdsborde, så undervisningen ligeledes kan 
foregå udenfor. 
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Faglokalet Håndværk & Design ønskes zoneopdelt i forskellige områ-
der. Zonerne udspringer fra centrum af lokalet, der skal fungere som 
lokalets formidlings- og forsamlingssted. En stor trappe, der skal kun-
ne rumme to klasser på en gang, hvor der kan gives fællesbeskeder + 
tavle. Lige bag trappen ønskes en lounge med sofa til fordybelse og 
den bløde del af design. 
Den ene ende af lokalet skal fungere som den bløde del, hvor der er 
plads til at sy, filte og strikke. Der ønskes også et stort, langt fælles 
bord, der kan bruges til gruppe/klassearbejde. Der er et tilhøren-
de rum fyldt med symaskiner. Det er vigtigt at symaskinerne står på 
hæve/sænke-borde, da eleverne er i forskellige aldre. 
I den anden ende af lokalet er den hårde del – her skal være træværk-
sted, høvlbænke og maskinrum. Som et ekstra ønske – med inspiration 
fra Mårslet Skole – et ekstra uderum, hvor man kan slibe, skære og 
male. Der er desuden direkte sammenhæng med en container, der 
skal fungere som trælast. Området er overdækket, men ikke nødven-
digvis isoleret. Opbevaring skal der være meget af. Der skal både 
være aflåst opbevaring til materialer og åben opbevaring så eleverne 
selv kan tilgå deres ting og desuden opbevaring af elevers igangvæ-
rende projekter. 

FUNKTIONSBESKRIVELSE AF HÅNDVÆRK & DESIGN 
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I faglokalet Billedkunst er der fokus på gode siddepladser, hvor ele-
ver både individuelt og i grupper kan fordybe sig. Det betyder, at der 
langs væggen ønskes siddepladser til både 1-2 elever og i midten nog-
le højborde, hvor man kan stå og arbejde. Disse højborde skal have 
hjul på, så man kan flytte bordene rundt alt efter undervisningstilgang. 
Der ønskes også en tavle på hjul. 

Der skal desuden vendes fokus mod opbevaring/depot. Der skal både 
opbevares materialer, men også igangværende elevprojekter. Der skal 
samtidig indtænkes tørrestativer til våde projekter. I faglokalet skal der 
også være plads til deres trykpresse.

Der ønskes en beskedtrappe for at samle en klasse. Her kan gives fæl-
lesbeskeder, laves gruppearbejde eller vises videoer på smartboard. I 
denne sammenhæng skal der også etableres et hjørne, hvor eleverne 
kan arbejde med en green-screen. 

Lokalet her skal også have ”hospitalsskabe” i væggen. Disse er skabe, 
der sidder i væggen, så materialer både kan tilgås inde fra lokalet og 
ude fra. 

FUNKTIONSBESKRIVELSE AF BILLEDKUNST 
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FUNKTIONSBESKRIVELSE AF MEDARBEJDERFACILITETER
Medarbejderfaciliteterne er vigtige for Solbjergskolens daglige 
funktion. Der er et ønske om personaletoiletter i hver afdeling og de-
centrale kopimaskiner omkring på skolen som skal være nemme at tilgå.
God depot- og opbevaringsplads er også højt på listen over drømme: 
Her ønskes plads til både SFO materialer og SFO båltøj, almindelig op-
bevaring og opbevaring af eksamensborde/arrangementborde.

Tæt ved SFO området ønskes der et lokalt frokostrum, der også kan bru-
ges til teammøder, gerne med køleskabe og mikroovne.

SOLBJERGSKOLENS UDBYGNING OG MODERNISERING
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x

FUNKTIONER OG ØNSKER TIL KOMBI-BIBLIOTEK & LOKALARKIV
Solbjergskolen kommer til at huse det ny kombibibliotek, der bliver en 
fælles funktion for Solbjerg Bibliotek, skolens PLC og Solbjerg Lokalar-
kiv. Biblioteket er et kultur-, møde- og læringscenter, der gerne vil binde 
lokalsamfundet sammen på forskellig vis – en byrums- og medborgerskabs-
generator med forgreninger ud i alle dele af Solbjerg – børnehaver, dag-
plejere, lokalcenter, foreninger, idrætslivet m.m. Kombibiblioteket skal være 
tydeligt udefra og let tilgængeligt, så det bliver et naturligt mødested for 
hele byen.

Biblioteksteamet bliver et samlet team, der kan supplere hinanden og 
skabe et bedre og bredere tilbud sammen. Det er et sted for formidling, 
fordybelse, fællesskaber, læring og kultur og er en god ramme om udstillin-
ger, mødesteder, gruppearbejde, foredrag, events og meget mere. Det er 
vigtigt, det har stor synlighed og nem tilgængelighed udefra ligesom det 
er et centralt omdrejningspunkt i skolens, SFO’ens og klubbernes liv – både 
for børnenes læring og trivsel såvel som for forskellige vejlederfunktioner. 
Og samtidig et centralt omdrejningspunkt i byens liv.

Det er her, der løber spændende events af stablen, og hvor lystlæsning og 
fordybelse trækker børn, unge og voksne ind. Her møder man uformelle 
læringsfællesskaber, kvalitetsoplevelser, muligheder for at arbejde kreativt 
og meget mere.

Der tages indretningsmæssigt afsæt i 4-rumsmodellen for biblioteker – 
som læringsrum, inspirationsrum, møderum og performativt rum. Det skal 
være et spændende sted med mange muligheder og aktiviteter, der pirrer 
nysgerrigheden og griber brugerne. Et sted, hvor rum-i-rum-indretning 
giver mulighed for mange forskellige zoner, der retter sig mod forskellige 
funktioner og målgrupper fra legende småbørnsfamilier til gruppearbejde i 
skolen og rolig læsning af dagens avis.

Området, der indrettes i skolens nuværende festsal, skal også rumme 
Solbjerg Lokalarkiv, som har nogle helt specifikke behov i forhold til både 
formidling, opbevaring, arbejde med arkivet m.m., så historien både kan 
bevares, passes på og deles med børn og voksne i Solbjerg.

På næste side ses en diagrammatisk oversigt over funktionsbehovene i 
Kombiblioteket og Lokalarkivet. I bilag kan man gå dybere i den samlede, 
mere detaljerede opsamling.

SOLBJERGSKOLENS UDBYGNING OG MODERNISERING

44



KOMBI-BIBLIOTEK
& LOKALARKIV

BRUGERNES ØNSKER OG BUD

Stor synlighed udefra
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Solbjergskolens støtte- og specialpædagogiske indsatser er vigtige i 
deres pædagogiske vision og den daglige praksis for elevernes læring, 
udvikling og trivsel. 

I dag er indsatsen organiseret i to enheder. Det første er et fagligt 
støttecenter, hvor blandt andet elever med læseudfordringer og mate-
matikvanskeligheder indgår i støtteforløb. Dette faglige støttecenter 
har lige nu et selvstændigt lokale, hvor deres materialer og redskaber 
er samlet ét sted. Det er samtidig her, de involverede elever mødes og 
arbejder med deres støttelærer. 

Solbjergskolen har samtidig et andet støttecenter, der henvender sig 
til de elever, der har mere kognitive udfordringer. Her har skolen gen-
nem de sidste 15 år udviklet et center, de kalder for Satellitten. 

I brugerprocessen arbejdede Satellitten med den pædagogiske ind-
retning. Deres fokus ligger på rum-i-rum løsninger. Det er samtidig 
vigtigt for Satellitten og dens brugere, at der er et lydtæt/lyddæmpet 
område til de elever, der har brug for helt ro. 

Der er ønske om individuelle arbejdspladser med afskærmning og et 
fællesbord i midten af lokalet. Fællesbordet skal bruges til samling og 
beskedgivning og som symbol på skift i programmet. De har også et 
bordtennisbord, som kræver lidt plads. Det bruges som pauseaktivitet, 
og når det ikke er slået ud, så bruges det som afskærmning i rummet. 
Det er ligeledes vigtigt, at der afsættes plads i Satellitten til forskellige 
muligheder for pause: Her har de blandt andet en stor kuglestol, som 
vigtig i det pædagogiske arbejde. Der er også sækkestole, foldema-
dras, sofa og almindelige stole. Det er vigtigt, at eleverne har mulig-

hed for pause et andet sted end ved bordene. De har også et ønske 
om alkover fremfor sækkestolene. Satellitten ønsker derudover adgang 
til et forberedelses-/møderum til AKT-funktionen - trivselssamtaler, 
udarbejdelses af handleplaner m.m. Dette rum behøver ikke at være 
stort, dog skal døren kunne lukkes.

FUNKTIONSBESKRIVELSE AF SATELLITTEN 

SOLBJERGSKOLENS UDBYGNING OG MODERNISERING

46



BRUGERNES ØNSKER OG BUD

SOLBJERGSKOLENS UDBYGNING OG MODERNISERING

47



Solbjergskolens klubber, FU-klubben og FO-klubben har ligeledes 
været fokuspunkt for brugerprocesserne, da stigning af elevantal-
let har indflydelse på de nuværende klubbers arealer og rammer. 
Vi har derfor faciliteret brugerworkshops med både klubpædago-
ger, bestyrelse og klubbernes medlemmer i forsøget på at kort-
lægge, hvilke funktioner, der er vigtigst i klubberne i dag og derfor 
er essentielle at tage med videre i de nye rammer. 

På de følgende sider kan man dykke nærmere ned i, hvad klub-
medlemmerne og pædagogerne havde på hjerte. Workshoppen 
for bestyrelse og pædagoger kredsede om ønsker til klubbernes 
nye rammer, og hvordan man deler områderne. Det betyder også, 
at klubberne skal udnytte skolens arealer som en del af klubberne.

Workshop for klubmedlemmerne kredsede omkring tre statio-
ner, der tog udgangspunkt i følgende: ”Klubben du ikke vil hjem 
fra”. Denne workshop havde tre stationer: ”Hvad kan man i vores 
yndlingsklub?”, ”Hvordan vil vi indrette klubben?” og ”Min fritid og 
den bedste klub for mig”. 

Der blev på samme tid udsendt et spørgeskema til de ældste, der 
spurgte ind til klubbens miljø og aktiviteter, og hvad en god klub 
er for dem. 

KLUBWORKSHOPS
FU-klubben

FO-klubben





Workshoppen ved FU fokuserede meget på en klub i zoner. For deres 
klubmedlemmer er det vigtigt, at der er forskellige muligheder for 
aktiviteter alt efter, hvad man har lyst til. Deres formål med klubben er 
nemlig, at der skal være plads til alle. Derfor har de forsøgt at indrette 
FU-klubbens funktioner efter et samlingsområde i køkkenet. Køkkenet 
er klubbens hjerterum, hvor folk lander og folk siger på gensyn. Det er 
også her, at de samles om mad. 

Deres nuværende krea-værksted er også en central del af FU-klub-
bens DNA, så denne zone vil de gerne have med i de nye rammer. 
KREA-værkstedet er både til de bløde og de hårde materialer. Samti-
dig ønsker klubben også at have en lounge-zone, hvor man kan slappe 
af, spille spil eller se film. 

WORKSHOP FOR PÆDAGOGER OG BESTYRELSE I FU
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WORKSHOP FOR KLUBMEDLEMMER I FU
Workshoppen for FU-medlemmerne havde fokus på mange forskelli-
ge aktiviteter i deres klub. Der var blandt andet fokus på at få naturen 
indenfor. Det er vigtigt med et grønt miljø indendørs for at skabe ro 
og tryghed. Samtidig fortalte medlemmerne at for dem, er det vigtigt 
med indendørs tumleområder og steder, hvor man må lege vildt. Men 
der skal også være plads til afslapningssteder, hvor man kan side i ro 
og læse/snakke – her er det vigtigt med bløde materialer. Køkken hvor 
man kan samles om mad er også vigtigt for medlemmerne. Der skal 
være plads til at lave mad/bage kage sammen – også med en voksen. 
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FUNKTIONSBESKRIVELSE AF FU-KLUBBEN 
Både klubpædagoger og medlemmer har haft input til, hvordan 
FU-klubben skal tage sig ud. Der er enighed om, at der skal være et 
centralt samlingspunkt, som binder klubben sammen. Her skal være 
stort fællesbord placeret i køkken-området. Køkkenet skal kunne rum-
me både store og små, og der skal være masser af opbevaringsplads. 
Klubben har ligeledes en stor samlingstrappe, der skal være plads til. 

Klubben ønsker også have et krea- & håndværksområde: Det består af 
gruppearbejdsborde og masser af stikkontakter til limpistoler. 

Der skal i basen også være et lounge-område med storskærm. Her 
skal være sofaer, hyggebelysning, beplantning/natur og mange bløde 
møbler. 

Et stort ønske fra klubbens medlemmer er et område, hvor man må 
lege vildt indenfor. Muligvis med madras/blødt gulv. De er også 
interesseret i et område, hvor man må stå på rulleskøjter/skateboard 
indenfor. Der skal være flow mellem ude og indeområde. Og udenfor 
skal der være bedre basket-forhold, mere beplantning og hængekøjer. 
De vil fortsat gerne bruge boldbane + svømmehal. 
Klubben ønsker derudover at få adgang til skolens gård, eventuelt 
bare med en nøgle. Derudover vil de gerne kunne anvende skolens 
computerrum. 
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Flow mellem inde/ude, 
anvende gård foran (t. hængekøjer),

bold/basket, rulleskøjter
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Til workshop med FO-klubben var der fokus på, hvordan rammerne 
for den kommende SUK skal se ud. De er en klub med meget plads 
og store møbler, som de til workshopppen forsøgte at få palds til. FO 
ønsker mulighed for et hjerterum, hvor ungdomsskolen kan samles om 
deres spilaktiviteter og have deres bar, som både bruges i dagligda-
gen og til ungdomsskolearrangementer. Medarbejderne har også et 
ønske om et særskilt rum til computere, så klubben kan have et gamer-
rum. 

WORKSHOP FOR PÆDAGOGER OG BESTYRELSE I FO (SUK)
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WORKSHOP FOR KLUBMEDLEMMER I FO
Klubmedlemmer fra SUK (FO) ønsker at deres klub skal have et godt 
opholdsrum, hvor der er plads til mange af deres spil og aktivitete, 
såsom deres poolbord, bordtennis, playstation m.v. Opholdsrummet 
skal også kunne ryddes når SUK holder ungdomsskolefester. De har 
også ønske om et loungerum, hvor der skal være sofa, bløde møbler 
og generelt hyggelig stemning med farver, fokuseret belysning og 
planter/natur.  
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Både klubpædagoger, bestyrelse og medlemmer har haft input 
til, hvordan FO-klubben skal tage sig ud. Fester er en vigtig del af 
FO-klubbens DNA og dette skal derfor indtænkes i indretningen. Der 
skal være gulvplads – eller mulighed for gulvplads i klubbens baserum. 
Dertil store, flytbare højtalere og en stor bar. Baren har i dagligdagen 
i forvejen en god funktion i klubben, hvor medlemmerne kan købe 
snacks og hænge ud. 

Desuden ønsker SUK at have et centralt område, et hjerterum, hvor 
man kan samles flere mennesker i hygge/lounge atmosfære. Her er 
bløde møbler, sofaer og storskærm. 

Der ønskes desuden plads til deres poolbord, air-hockey, bordfodbold 
og bordtennis. Disse kan placeres, så FU-klubben også kan anvende 
dem. Ved at placere nogle sofa-miljøer eller gruppeområder på gan-
gene kunne områderne mellem klubberne også blive aktiveret.

Et andet vigtigt element i den nuværende SUK er deres egen private 
indgang. Det betyder, man ikke skal ind igennem skolen, og det gør 
tilbuddet mere attraktivt for de unge. Dertil ønsker de at kunne booke 
skolens køkken mm. til aftenaktiviteter. 

FUNKTIONSBESKRIVELSE AF FO-KLUBBEN (SUK) 
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BRUGERNES ØNSKER OG BUD

Adgang direkte udefra, 
nem adgang til hal
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BILAG TIL BRUGERWORKSHOPS
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OPSAMLING FRA KICK-OFF
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OPMÆRKSOMHEDSPUNKTEROPSAMLING FRA KICK-OFF
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OPMÆRKSOMHEDSPUNKTEROPSAMLING FRA KICK-OFF
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OPMÆRKSOMHEDSPUNKTEROPSAMLING FRA KICK-OFF
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GODE IDEER OPSAMLING FRA KICK-OFF
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GODE IDEER OPSAMLING FRA KICK-OFF
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DET FØLER VI FOR OG GLÆDER OS TILOPSAMLING FRA KICK-OFF
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DET FØLER VI FOR OG GLÆDER OS TILOPSAMLING FRA KICK-OFF



PROCES FRA INDSKOLINGEN
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OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 0. ÅRGANGS BUD PÅ KLASSERUM 
& FÆLLESAREAL 

0. årgang ønsker at flytte rundt på helhedsplanen og i stedet for musik, natur og tek-
nologi mm., har de lavet klasseværelser i alle de nye klasser, og derfor faglokaler i de 
eksisterende 0.klasser. Ved faglokalerne foreslås det, at der kommer døre i udefra, 
så 1., 2. og 3. ikke skal gå igennem 0. klassernes fællesområder. Her skal hemse-om-
råderne i begge faglokaler udnyttes til arbejdspladser. I garderoben mellem de nye 
faglokaler (de gamle 0. klasser) skal der være ”skoparkering”, fordi 0. årgang har et 
ønske om skofri-skole. 

I de nye 0. klasser har de haft fokus på at have nogle traditionelle siddepladser ved 
borde, gerne brede så der er plads til bøger på dem. De ønsker et større bord, hvor 
læreren kan sidde sammen med 1-3 elever af gangen, når der er nogen, der har brug 
for det. Der skal også være plads til en ”fortællestation”, hvor der kan gives beskeder 
til hele klassen, læses højt af historier eller lave andre former for fremvisninger. Lige-
ledes ønsker de hyggerum, læserør mm., så der er mulighed for at trække sig væk i 
blødere omgivelser, eksempelvis med en bog, og få slappet af. 0. årgang også gjort 
plads til en sofa, deres nuværende bliver allerede brugt utroligt meget, både til at 
slappe af i, men også mens der undervises, når eleverne trænger til at sidde et andet 
sted. Der er også foreslået hængekøjer med kroge fra loft, som en ide til blødere og 
alternative møbler. 

Der har derudover også været fokus på masser af grønne planter og i det hele taget 
få mere natur ind i klasserummene, så det virker ekstra indbydende og hyggeligt. 
 
I fællesarealet er der forslag til print på gulvet som skal inspirere til bevægelse og 
læring. Der skal også være rum-i-rum, hvor der kan synges fællessang, fortælles hi-
storier mm. 
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OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 1. ÅRGANGS BUD PÅ KLASSERUM

1. årgang foreslår at der flyttes døre, så man kan tilgå toiletterne fra gangen af. Så 
undgår man kø og forstyrrelser i undervisningen bl.a. Der skal også sættes døre i fra 
klasseværelserne direkte ud til legepladsen.  
 
1. årgang øsnker fleksible arbejdspladser, så klasseværelset kan laves om løbende. 
Tavle + skærm skal flyttes over på ny væg, da der i dag er problemer med genskær 
fra vinduerne. Enten læringstrappe til klassesamling med ”hule” nedenunder, eller 
måske en form for repos med arbejdsstationer på, så der arbejdes med forskellige 
niveauer inde i klassen. 
 
Samtidig har 1. årgang arbejdet med garderobeplads og opbevaring. Der skal være 
plads til både skoleting og SFO-ting. 
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OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 1. ÅRGANGS BUD PÅ FÆLLESRUM

1. årgangs bud på fællesareal indeholder et mini-bibliotek, men samtidig et stort 
område, hvor der ikke er faste møbler, men derimod fleksible møbler. Det gør det 
muligt både at lave varieret undervisning i fællesarealet, men også anvende det til 
SFO. I fællesområdet er der også skabe og hylder, så der er god plads til opbevaring 
og en masse krea-ting. 
 
1. årgang er også kommet på en "fuglekasse"-idé. Det involverer kraftige kasser, der 
sidder oppe på væggene, og med stiger eller trapper kan man kravle op til kasserne 
og enten slappe af eller lave gruppearbejde i dem. På denne måde udnytter man 
både vægge og højden. De foreslår flere fuglekasser rundt omkring. 
 
1. årgang har desuden dekoreret gulvet i fællesarealet med sten man kan hoppe på 
eller hinke; de vil gerne anvende hele gulvarealet og invitere til en form for aktivitet. 
 
På gangarealerne har 1. årgang et ønske om at flytte garderobeskabene over på den 
anden side af væggen, og de håber også på at få nogle mere individuelle gardero-
beskabe/hylder, i stedet for knagerækker. 
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OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 2. ÅRGANGS BUD PÅ KLASSERUM  
& FÆLLESRUM

2. årgang ønsker plads til forskellige arbejdsstationer, både hyggekroge og grup-
pearbejdspladser. De har også undersøgt ideen om borde i forskellige højder, så 
eleverne selv kan vælge. Der er blandt  andet alm. bordhøjde, men også et sofa-
bord, hvor man skal sidde på puder på gulvet. Der foreslås også et aktivitetsstativ 
i klassen med f.eks. armgang, så eleverne har mulighed for at brænde lidt krudt af. 
 
For at udnytte de høje vinduer har 2. årgang overvejet en hems, hvor man via 
stige kan komme op til et hyggeareal, hvor der er plads til at trække sig lidt. Der er 
også lavet små arbejdsrum med fokuseret arbejdslampe og grønne farver, for at 
give ro til eleven der sidder og arbejder. 
 
2. årgang har også været inspireret af Frederiksbjergskolen, hvor der i et af klas-
seværelserne var høvlebænke – det blev der talt om her, da det ligger op til flere 
forskellige typer af undervisning og kreativitet. 
 
På fællesarealet har 2. årgang arbejdet med en beskedzone, hvor der skal være 
plads til at samle hele årgangen, både til beskeder og fællessang. 
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OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 3. ÅRGANGS BUD PÅ KLASSERUM
& FÆLLESRUM

3. årgang ønsker plads til forskellige ”enerum”, hvor elever kan sidde og arbejde 
selvstændigt. De ønsker også en sofa med noget opbevaring under. Desuden er 
det vigtigt med opbevaringsplads til personales materialer, papirer mm. De vil også 
gerne have plads til en beskedzone med en stor trappe, hvor alle klassens elever kan 
samles. Foran trappen ønskes der en skærm, så der udover beskeder også kan vises 
film. Generelt har 3. årgang snakket om et gulv med farvede cirkler i forsøget på at 
skabe mere ro i klassen – cirklerne skal fungere som en sti og det sted eleverne skal 
gå når de skal fra A til B. De borde der står i klasserne ønsker de er hæve-sænke-bor-
de, så man kan sidde eller stå når man arbejder. Væggene skal beklædes med noget 
at kigge på, eksempelvis naturmotiv. De har også et klasseværelse, hvor der er fokus 
på fantasi, leg og bevægelse. Fyldt med farver, og hvor leg skal understøtte barnets 
læring. På gangene skal der være garderobeplads og håndvaske. 
 
3. årgang giver også et bud på en første sal med trappe fra klasseværelse, der fører 
op til taget. På taget er der et udemiljø beklædt med græs, hvor der er plads til at 
arbejde og bevægelse. De har også lavet et bud på et personalerum til alle i ind-
skoling. Rummet indeholder en masser forberedelsesplads i form af afskærmede 
miljøer, kaffemaskiner og masser af grønt for at skabe hygge. 
 
3. årgangs bud på et fællesområde skal forstås som et multi-rum, hvor der er plads 
til musik. Der skal være masser af plads til både at kunne sidde ved borde, ved scene 
og på gulvet. Rummet skal samtidig have plads til bevægelse, så gulvplads er nød-
vendigt – måske med nogle aktivitetsstativer. 
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OPSAMLING ”GODE STEDER AT VÆRE, GODE STEDER AT LÆRE”
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OPSAMLING ”GODE STEDER AT VÆRE, GODE STEDER AT LÆRE”
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OPSAMLING TALEBOBLER HVORNÅR SYNES DU, AT DU BEDST LÆRER NOGET?

Når der ikke er larm og 
man sidder alene eller 
i en lille gruppe udenfor
 klassen. 

Når læreren fortæller 

Når man sidder i læsehjørnet

Når man er aktiv

Korte instruktioner og aktiviteter

Arbejder med selvstændige opgaver 

I en lille, stille gruppe 

På min plads

Alene

I grupper 

Udenfor & KREA

   

Når vi sidder hver for sig og laver op-
gaver 

Når der er stille 

Når jeg leger med PlusPlus

Når der er ro 

Når vi arbejder med ChromeBooks 
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På sin plads i klassen

Under bordet i klassen (hule)

Ved bordet forrest i klassen

Ved bordet ude foran klassen (klapbord)

Ved en afskærmet plads i klassen 

I billedkunst 

Ved en sofa med bord (hyggeligt)

I forundringshulen

Ved tavlepladser

Udenfor

Ude på gangen 

I Omega med en god kammerat 

Alene sammen med en voksen 

I et rum, hvor der er ro 

Ved et enmandsbord

OPSAMLING TALEBOBLER HVORNÅR ARBEJDER DU BEDST?
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OPSAMLING TALEBOBLER HVOR KAN DU BEDST LIDE AT VÆRE?

Gymnastiksalen

Hallen

Billedkunst

Puderummet

Ude og spille dødbold

Legepladserne 

Læsehjørnet

På min plads

Forundringshulen

Gyngerne 

Fodboldbanerne 

Legetårnet

I klassen 

Udenfor

Udenfor

I musiklokalet

Ude til frikvarter 

Et sted hvor der er arbejdsro

Ude på gangen 

I klassen 
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OPSAMLING TALEBOBLER HVAD ER EN GOD DAG FOR DIG?

Klatre i klatrestativ 

At tegne 

Se film 

I SFO

At have musik 

Matematik 

Hvis solen skinner og man
kan spille fodbold ude 

At have idræt

At lege med dem fra legepladsen 

Når vi har billedkunst 

Når der er ting at lave i frikvarteret; 
mooncar, sandkasse, gynge mm. 

At finde et stillested og lege med Plus-
Plus

Når der er en der har fødselsdag

Når vi har HDS

Da vi havde klassefest

Når der er mange man kan 
lege med 

Hvis klassen er i godt humør

Når vi samarbejder

Når alle har det godt 

Dengang vi havde fagdag 

Når vi har matematik 

Når vi lærer noget nyt

Når jeg er sammen med nogen



PROCES FRA MELLEMTRIN
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OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 4. ÅRGANGS BUD PÅ KLASSERUM  

4. årgang arbejde med rumlige miljøer, hvor der både var plads til besked/formid-
lingszone, forskellige gruppemiljøer og hule-muligheder, hvor man kan sidde og 
læse eller være med computeren – eleverne skal have mulighed for at kunne trække 
sig. 
 
Der var også fokus på fleksibilitet blandt andet med mobilestationer, mobile grup-
pemiljøer og mobile tavler. Der er også tænkt på, at læreren skal have et bord, hvor 
der er plads til, at der kan side 1-2 elever, hvis der er brug for det. Gangarealerne 
skal udnyttes til ”stille arbejdsrum”, gerne afskærmede arbejdspladser, hvor man kan 
arbejde i grupper. 
 
Der er også arbejdet med et auditoriehjørne, ikke et aflukket rum, men et område, 
hvor eleverne kan sidde i flere niveauer og kan se en projecter. Derudover er der øn-
ske om døre ud til det fri direkte fra klasseværelserne, så man kan komme ud til nogle 
udendørslæringsmiljøer, og føle at ude/inde smelter mere sammen. 
 
Der blev også lavet et bud på et udendørsområde, hvor der udover borde/bæn-
ke-sæt også er plads til fysisk aktivitet (fitness, bold mm.). Et overdækket bord/bæn-
kesæt, så man kan bruge det i flere salgs vejr. 
 
Der er også fokus på hylde til ”hjemmefutter”, da 4. årgang undersøger muligheden 
for skofri skole. 
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OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 4. ÅRGANGS BUD PÅ FÆLLESAREAL 

4. årgang lavede et bud på et fællesareal til 3., 4. og 5. årgang, der fokuserede på 
flere forskellige miljøer. Der var fokus på en stor læringstrappe (4 meter lang), brede 
trin, så mange børn kunne sidde der til ”fælles oplevelser”. 
 
Der var også forskellige arbejdsmiljøer, hvor man kan sidde og lave gruppearbejde. 
Med fleksible borde vil man nemt kunne ændre på indretningen afhængigt af, hvor 
mange elever man arbejder sammen i grupperne. 
 
De udformede også en spillebule, hvor der skulle være forskellige spil som ”man 
ikke lige har derhjemme”. De ønsker reolsystemer til tegneserier, bøger og forskelli-
ge brætspil og der var også fokus på miljøer, hvor ønsket er, at de har mulighed for at 
trække sig, i ”læserør” eksempelvis, og forskellige sækkestole, så man kan slappe af. 
 
Buddet indeholder også et køkken, så der er plads til f.eks. at bage og lave andet 
mad på tværs af årgangene. 
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OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 5. ÅRGANGS BUD PÅ KLASSERUM  

5. årgang foreslår vægflytning, så der kommer mindre gangareal og mere plads til 
lukkede grupperum. Grupperummene skal indeholde forskellige måder at sidde på, 
f.eks. sækkestole, læringstrapper eller liggestole. Der er også gulvtæppe på gulvet i 
grupperummet, så rummet fremstår ”blødere” i udtryk. 
 
Der foreslås foldedøre mellem klasselokalerne, så det kan være almindelige klasse-
lokaler, men at man har muligheden for at åbne op og arbejde på tværs af klasserne 
og/eller samle hele årgangen på en gang. 
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OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 5. ÅRGANGS BUD PÅ FÆLLESAREAL  

5. årgangs bud på et fællesområde indeholder kreativitet, fællesområder og fordy-
belsesområder. De starter med at foreslå at rykke en væg, så der bliver mindre 
gangareal, men stadig er en smule opdeling – en halvvæg midt i rummet. Det bety-
der at der kan være ro på den ene side, mens der kan være leg og/eller gruppearbej-
de på den anden side af væggen. Der er også lagt op til alternative måder at sidde 
på med sækkestole, læringstrapper mm. 
 
I fællesrummet er der også et mindre kantineområde, med plads til køleskab, at spise 
madpakke og varme mad i mikroovne. 
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OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 6. ÅRGANGS BUD PÅ KLASSERUM  

6. årgang har eksperimenteret med at flytte rundt på væggene på helhedsplanen, 
fordi de ønsker at søge væk fra skolens eksisterende lange gange. Det betyder, at 
deres bud på 6. årgang indeholder 3 store klasseværelser og et stort fælleslokale, 
som skal forlænges ud og ned ad gangen for at binde årgangen sammen (dette 
lokale skal både kunne anvendes til klub og til skole). De påpeger dog, at der er et 
ønske om 4 aflukkede klasselokaler til årgange – de foreslår noget med foldedøre/
vægge, som kunne gøre rummene mere fleksible i størrelse. 
 
Fællesarealet til skole/klub skal både indeholde plads til stille leg og hygge, men 
også arbejdsborde til, når det skal bruges i undervisningen. En problematik der dis-
kuteres her er, at fællesarealet allerede bruges af klubben fra kl. 13:00, og derfor er 
der mangel på et fællesrum til de elever, der er i skole i længere tid.
 
Generelt har de arbejdet med forskellige arbejdsstationer, både til gruppearbejde, 
individuelt arbejde og et lærerbord, hvor der også er plads til at arbejde med et par 
elever. Desuden ønskes der døre direkte ud til udemiljø fra klasselokalerne. Her skal 
være et udekøkken, bålplads og plads til at undervise i natur og teknologi – uderum-
met kan både bruges af skole og klub. 
 
6. årgang har også arbejdet med et alternativ klasselokale, hvor der gennem farver 
og gynger appelleres til leg, læring og kreativitet. Der er arbejdet med forskellige 
former for huler, hvor man kan arbejde eller slappe af. Man kan i rummet også at gå 
på line f.eks. 
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OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 6. ÅRGANGS BUD PÅ FÆLLESAREAL  

6. årgang har arbejdet med flere typer af fælleslokaler. Som vi kunne læse i det oven-
stående har de forvandlet et af de oprindelige klasseværelser til et fællesareal, som 
både skal kunne benyttes af klub og skole, men de har også bibeholdt det oprindeli-
ge fællesareal, men arbejdet med at skærme rummet af, så det kunne bruges til flere 
ting.  En af pointerne med dette er, at 6. årgang skal kunne have et fællesareal til at 
bruge, når klubben indtager det første fælleslokale allerede kl. 13:00. 
 
Fællesarealet indeholder trapper, hvor man kan sidde og arbejde eller spise mad-
pakker i flere niveauer. Der er også et aktivitetsstativ, hvor man kan brænde noget 
krudt af. Der er både sofaer og forskellige læserør, hvor eleverne kan være. Arealet 
er tænkt til at kunne slappe af i, men også bruges til gruppearbejde. 
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OPSAMLING ”GODE STEDER AT VÆRE, GODE STEDER AT LÆRE”
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OPSAMLING ”GODE STEDER AT VÆRE, GODE STEDER AT LÆRE”
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OPSAMLING ”GODE STEDER AT VÆRE, GODE STEDER AT LÆRE”
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OPSAMLING ”GODE STEDER AT VÆRE, GODE STEDER AT LÆRE”
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OPSAMLING ”GODE STEDER AT VÆRE, GODE STEDER AT LÆRE”
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OPSAMLING ”GODE STEDER AT VÆRE, GODE STEDER AT LÆRE”
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OPSAMLING TALEBOBLER HVORNÅR SYNES DU, AT DU BEDST LÆRER NOGET?

Når der er ro og jeg 
kan have musik i 
ørerne 

Når man kan sidde 2 
og 2 og arbejde 

Når vi må skrive på com-
puteren

Når vi sidder og arbejder 
ved bordene på gangene 

Når der er ro og jeg sidder 
alene 

I klassen når der er ro og 
jeg må høre musik 

Koncentreret i klassen 

Midt på dagen 

Om morgenen når
man sidder selv 

Når jeg er i gruppearbejde 

Når der er ro omkring mig 
(stillerum)

Når læreren 
snakker

Små grupper 
rundt 
omkring på 
skolen 

Når fagligt kom-
mer 
ind i en leg 

Når man sidder 
og 
laver noget 
samtidig 
med at læreren 
snakker 

Jeg synes at jeg 
lærer bedst et 

sted, hvor der 
ikke er så mange 
mennesker 
og en god ro 
sammen med én 
person

Ude at lege 
fagligt
Ro i klassen 

Arbejde to og to 
i grupper 
Når lærerne 
fortæller ved 
tavlen

Det er rart at få 
eksempler før 
man arbejder 

Når der er ro i 
klassen og jeg 
arbejder selv

Gruppearbejde 

Når man selv må 
bestemme hvem 
man arbejder 
sammen med  
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OPSAMLING TALEBOBLER HVORNÅR SYNES DU, AT DU BEDST LÆRER NOGET?

Når man er aktiv

Svømning 

Frihed til at sidde 
hvor man vil 

I historie

I aulaen sammen med 
ens bedste ven 

Frihed til at vælge opgaver 

Ro 

Lærerne forklarer 
ordentligt

Ingen snakker / forstyrrer 
mig 

Gode gruppeborde rundt 
omkring på skolen 

I mindre grup-
per ved arbejds-
borde 

Når jeg har en 
makker 
jeg kan få hjælp 
af (makkerbord / 
tomandsbord)

Sammen med 
min klasse 
(større, mindre 
grupper) 

Når der sker 
noget 
forskelligt i løbet 
af dagen 

Først på dagen i 

stedet 
for sidst på 
dagen 

Afskærmet/luk-
ket rum 
med ro / mindre 
forstyrrelser 

Lukket arbejds-
rum i 
forlængelse af 
klasselokalet 

Fælles gennem-
gang på 
klassen ved 
læreren sammen 
som klasse, fx 
oplæsning / 
laver opgaver 

sammen 
(områder som 
gør fælles gen-
nemgang muligt
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OPSAMLING TALEBOBLER HVORNÅR SYNES DU, AT DU BEDST LÆRER NOGET?

Forskellige arbejdsmå-
der… 

Liggende, isoleret, grup-
per, huler, sofaarrange-
ment 

Når jeg er aktiv 
med min krop/hænder 

Når der er plads 

Med kroppen i bevægelse 

Når man må snakke 

Større arbejdslokale / 
klasserum 

Når der ikke er distrahe-
rende ting omkring mig 

fx computer, dimser eller 
klassekammerater som 
sidder tæt på
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OPSAMLING TALEBOBLER HVORNÅR ARBEJDER DU BEDST?

I klassen 

Utopia 

Matematik
-støtterummet 

Når der er stille på gangen 
Aulaen
 

Stille sted (arbejde sam-
men to og to) 

Indhak 

På gangen 

Aula

Arbejder bedst i 
klassen 

Liggende 

Ro lyd/synsmæssigt 

Plads til fællessamling
 / ikke klemt 
 
Lige meget hvor, 
så længe jeg sidder med
en væg bag mig (overblik) 

Sidder alene / af og til 
med andre

Gymnastiksalen fordi: 
 Stille
 Lukket inde   
 (ingen    
 folk går
 igennem)

Sammen med andre / 
gruppearbejde / makker

Arbejder bedst på min 
plads for mig selv (ro 
og har mine ting) 

Ro

Steder med plads til 
at snakke uden at 
forstyrre andre 

Arbejdsrum tæt på 
klassen / i tilknytning 
til klasselokalet 

Små gruppeborde til min-
dre grupper /makker, fx 
barbord /tomandsbord
Lukket rum /afskærmet, 

hvor andre ikke kommer 
og snakker til ens grupper 
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OPSAMLING TALEBOBLER HVORNÅR SYNES DU, AT DU BEDST LÆRER NOGET?

På gangen ved 
gruppeborde 

Efter en god lufter 

Inde i klassen når jeg 
arbejder alene

I aulaen ved festsalen 

I klassen ved firkantede 
borde (mange fra klassen 
det samme)

Hvor der er ro 

Et stille sted (stillerum)

I bløde stole/sofa 

Transportabelt bord 

Bibliotek (gerne i klassen) 

Ude på gangen (gruppe-
arbejde) 

Hyggekrog (hems el. lign.)

Ude på gangen 
ved
et bord 

Udenfor 

På min plads 

Ved et bord 
med 1-2 
personer 

Ude i pedel-går-
den 

Afskærmning 

Jeg arbejder 
bedst 
på min plads, 
hvis 

der er ro eller 
ude på gangen 

Ude på gangen 
I klassen når der 
er ro 
Arbejder bedst 
til svømning, så 
jeg får 
ideer bagefter 

På biblioteket 

På min plads 
hvis 
der er ro 

Ude på gangen i 
små grupper 

Ude på gangen 

i små grupper 
eller inde i 
klassen, hvis der 
er o 

På min plads 
alene hvis der 
er stille med en 
lydbog

Jeg arbejder 
bedst 
et sted med få 
mennesker og 
med en god ro
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OPSAMLING TALEBOBLER HVOR KAN DU BEDST LIDE AT VÆRE?

Stillerummet i SFO

Klubben!!!

Fodboldbane

Et sted, hvor der er stille 

Aulaen 

Gamerrummet i klubben 

Gangen ved klassen 

Gangen ved klubben

Klassen 

Gymnastiksalen fordi:
- Det er sjovt 
- Det er stort 
- Det er bevægende, fx         
   tove
- Man kan lege 

Vipper i svømmehallen

Udehytter/shelters 

Sammenhold i indskoling/
mellemtrin/udskoling, 
det er sejt med fælleslo-
kaler

Hyggelige udeområder fx 
sofa/hængekøjer

Værelse med min com-
puter 

og godt internet 

Minigolf eller andre sjove 
områder 

Fede arbejds- og fagloka-
ler fx matematiklokaler 

Legepladser 

Tipier 

Boldbanen (frikvar-
ter) 
Fedt med græs og 
plads til at mange

Sammen med 
andre 

Forhallen (aulaen) 
fordi der sker 
noget og gode 
møbler 

Små hyggeom-
råder 

Steder for klassen, 
hvor alle kan være 
sammen

”Hemsen i 0.klas-
se” 

Lidt hulefornem-
melse 
som på biblioteket 
(sofaerne med 
høje hjørner)

Ro, men også 
plads til at man må 
snakke 

Gymnastik/hallen, 
Fordi det er sjovt 
og 
i bevægelse 

Plads, giver ro og 
gode fornemmel-
ser 

På gangen ved 
arbejdsborde fordi 
arbejder bedre i 
mindre grupper 

Hygge

Madkundskab, 
hyggeligt og stort
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OPSAMLING TALEBOBLER HVOR KAN DU BEDST LIDE AT VÆRE?

Udenfor, evt. i gården 
ved biblioteket 

På biblioteket, der er 
hyggeligt 

Svømmehallen, sjovt at 
have 
svømning 

Gruppebordene på gan-
gen, 
hyggeligt/vi hjælper hin-
anden

Fodboldbanen i gården 

Ved bordtennisbordet i 
skolegården, 
god fælles leg

Gyngerne 

Under halvtaget er 
der hyggeligt 

Den store boldbane ved 
junglen 

Klatrestativet er godt til 
fælles lege 

I klassen (større – mere 
plads) 

I klubben, kan lave mange 
forskellige ting 

Junglen 

Flere borde til 
gruppearbejde udenfor 
klassen 
(der er lige nu ikke plads 
til alle) 

Lidt væk fra klassen 

Ønsker hems i klassen 
(hyggekrog), flere rum til 
klassen

I klassen

Ude på fodboldbanen

Ude i pedelgården

I svømmehallen 

I klassen

Jeg kan bedst lide at være 
sammen med mine venner 
udenfor, eller i klassen 
hvis der er ro

På gangen udenfor bibli-
oteket 

Sted, hvor der er ro 

I svømmehallen 

I madkundskab 

I pedelgården

I sløjd

I HDS
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OPSAMLING TALEBOBLER HVOR KAN DU BEDST LIDE AT VÆRE?

Lokaler hvor man ikke 
bare sidder ned, 
ligesom madkundskab, 
svømning og 
gymnastiksalen 

Cozy Corner, et sted, 
hvor man kan slænge sig / 
slappe af med 
ro omkring sig

Fælles med klassen 

Plads, gode 
arbejdsstationer med 
bordplads 

Steder hvor der er nok 
plads/rum, bevægelse 
og ro

Udenfor, fordi det er 
anderledes, mere rum og 
bevægelse 

Ude-undervisning

Klasselokale kan være ke-
deligt, fordi der er mangel 
på plads (tasker over det 
hele) 

Hygge

Samlingssted, hvor klassen 
kan samles, fordi det giver 
fællesoplevelser  
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OPSAMLING TALEBOBLER HVAD ER EN GOD DAG FOR DIG?

Først arbejde godt, der-
efter 
slappe af 

En onsdag (fredag og 
mandag = træt) 

Kreative fag (Svøm., HDS, 
BK) 

Når der er stille 

Fredag, glæder mig til 
weekend

Fri leg hele dagen 

En god dag = svøm., HDS, 
BK

Spille spil, lave sjove akti-

viteter 

Når folk ikke bliver sure 

I klubben efter en dag i 
skolen (sims) 

Svømning hele dagen 

Fysiske aktiviteter inde og 
ude 

Ledig plads ved computer 
i klubben 

Madkundskab med 
morgenmad 

Musik med rock 

Fri kl. 12:00

Når man kan købe noget 
lækkert mad i kantinen 

God opbevaring og 
oprydning 

Ikke stået i kø ved 
kantinen (flere/bedre 
købemuligheder)

Sammen med mine 
venner 

Laver noget fælles med 

min klasse 

Når der er plads til at vi 
kan 
være mange sammen 

Når man har varierende 
undervisning (ikke kun 
de praktiske fag på én 
dag eller mat/dansk en 
hel dag)

God skemalægning 

De praktiske fag gør
min dag god, fx 
musik + idræt 

Når jeg bevæger mig
 (i frikvarteret også)

De kortere dage eller 
blandede fag på de 
lange dage 

Bevægelse i undervisnin-

gen (dødbold, stjerneløb 
o. lign.)

Når jeg kan være inde i 
frikvarteret (hvis det er 
dårligt vejr) med plads til 
bevægelse  
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HVAD ER EN GOD DAG FOR DIG?OPSAMLING TALEBOBLER

Når vi har svømning 

Når vi har madkundskab 

Når man er sammen med 
vennerne 

Når der er mange aktivite-
ter udenfor 

Når vi kan være/arbejde 
ude 

Når der er ro i klassen

Når vi har svømning, 
madkundskab, idræt

Bevægelse i 
større rum 

Når der er stilhed til 
arbejdet 

Gruppearbejde 

Mere tid til bevægelse 

Når vi er på tur 

Når jeg har det sjovt 

I klassen hvis der er ro 

Når vi spiller fodbold 
og er sammen og griner, 
og når man lærer noget 

I frikvarterende på fod-
boldbanen 

I frikvarterene og i 
klassen

En dag uden diskussio-
ner og gode frikvarter 
Hvis der er stille 
Hvis der er god stem-
ning i klassen og 

ingen diskussioner 

Der er fodbold 

Når man har svømning 

Uden konflikter 

En dag til kl. 14:00

Madkundskab 

En med gode pauser 

En dag uden 
skænderier og 
glade mennesker 
omkring mig 
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OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 7. ÅRGANGS BUD PÅ KLASSERUM  

7. årgang har undersøgt muligheden for at lukke gangene af. De ønsker dette for at  
forsøge at skrue ned for støjen og for at forhindre løben på gangene. De løser det, 
ved at lave døre fra gangene og direkte ud, og samtidig dele gangene over, så hvert 
klasselokale får et stykke gang. Hvis man skal fra et klasselokale til et andet skal, man 
derfor udenfor og ind igen ved næste dør. Gangene kan på denne måde også blive 
udnyttet som en forlængelse af klasselokalerne, der kan indrettes med gruppear-
bejdspladser og garderober. 
 
Klasselokalerne er indrettet med samlingssted, f.eks. læringstrappe, hvor en hel 
klasse skal kunne sidde. Der er samtidig traditionelle borde og stole, samt fleksible 
arbejdsstationer rundt om, hvor man både kan arbejde individuelt eller i grupper. 
 
Der er også lavet et bud på et faglokale specifikt til tysk. Her foreslås det, at der bru-
ges en væg pr niveau, dvs. én væg til materiale til 7. klasse, én væg til materiale til 8. 
klasse og den sidste væg til 9. klasse. På den måde kan man selv skifte rundt i niveau, 
og måske gå et trin op eller et trin ned.



SOLBJERGSKOLENS UDBYGNING OG MODERNISERING

109

OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 7. ÅRGANGS BUD PÅ FÆLLESRUM 

I fællesområdet til udskolingen ønsker de en stor tribune-trappe, hvor hele årgangen 
kan samles. Denne del kan bruges til beskedzone, fremvisninger og med et stort 
whiteboard foran kan den også bruges til film og andet. 
 
I fællesområdet ønsker de arbejdspladser, så det kan bruges i skolesammenhæng 
eller hygge i frikvarterene. Der er også snakket om, at alle møbler i fællesområdet 
skal have hjul på, så zonerne bliver fleksible, og så man kan rulle alt ud til væggene 
når man skal bruge frit gulv. 
 
Der skal også være lounge- eller hyggeområder med sækkestole, sofaer og andre 
bløde møbler. Naturbilleder på væggene og grønne planter for at skabe mere stem-
ning.

De ønsker også mulighed for en smule bevægelse, så måske et aktivitetsstativ. 
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OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 8. ÅRGANGS BUD PÅ KLASSERUM  

8. årgang har arbejdet med lokaler, der kan noget forskelligt, og klasseværelset er 
derfor med til at rammesætte, hvordan undervisningen skal struktureres. De har 
både arbejdet med lokaler, hvor der kan igangsættes opgave via læringstrapper, så 
der er auditoriefornemmelse, plads til individuelle arbejdsstationer, og også et loka-
le, hvor der er fokus på bløde møbler, sofaer og mere loungestemning. Her ønsker 
de store naturbilleder på væggene, for at skabe en hyggelig stemning. Særligt dette 
lokale er også tænkt med til brug i klubben. Det betyder, at man ikke længere har et 
bestemt klasseværelse, men skifter mellem de fire klasselokaler på årgangen – nogle 
af lokalerne er gode til læsning og fordybelse, andre til skrivning ved bord osv. 
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OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 9. ÅRGANGS BUD PÅ KLASSERUM  

9. årgang har arbejdet med klasserummene som værende 4 lige store lokaler, hvor 
der inde i lokalet inddeles med formidlingszone, traditionel klasseundervisning og 
gruppe/hule-stationer til fordybelsesarbejde. 
 
De har også talt om at have døre ud til gårdmiljø direkte fra gangene, så gangene 
kan anvendes til gruppearbejde og arbejdsstationer. 
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OPSAMLING FRA FREMTIDSFESTIVAL 9. ÅRGANGS BUD PÅ FÆLLESRUM  

9. årgangs bud på et fællesområde indeholder små rum i rummet. Det byder blandt 
andet på en stor trappe som samlingssted, hvor der skal være plads til en hel årgang. 
Der er også mindre miljøer, hvor man kan lave gruppearbejde og borde hvor man 
kan stå op og arbejde. Desuden har de også gjort plads til hyggeområder og loun-
ge, hvor man kan sidde blødt og moduler på hjul, så de kan flyttes rundt efter behov. 
 
De har også lavet et afskærmet læsehjørne, hvor der hænger lav belysning, planter 
og naturbilleder, for at skabe rum for læsning og fordybelse. 
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OPSAMLING ”GODE STEDER AT VÆRE, GODE STEDER AT LÆRE”
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OPSAMLING ”GODE STEDER AT VÆRE, GODE STEDER AT LÆRE”
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OPSAMLING ”GODE STEDER AT VÆRE, GODE STEDER AT LÆRE”
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OPSAMLING ”GODE STEDER AT VÆRE, GODE STEDER AT LÆRE”



SOLBJERGSKOLENS UDBYGNING OG MODERNISERING

118

OPSAMLING ”GODE STEDER AT VÆRE, GODE STEDER AT LÆRE”
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OPSAMLING ”GODE STEDER AT VÆRE, GODE STEDER AT LÆRE”
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OPSAMLING TALEBOBLER HVORNÅR SYNES DU, AT DU BEDST LÆRER NOGET?

Når jeg arbejder selv 

Arbejder sammen med 
nogen 

Arbejder selv 

Når jeg repeterer mine 
ting som jeg lige har lært 

Når det er noget jeg går 
op i

Når jeg arbejder selv og 
hvis det er noget som kan 
blive forklaret nemt 

Første time x2

Når det ikke larmer
 

Når jeg gider 

Midt på dagen 

Når læreren er spænden-
de 

Når jeg er aktiv 

Når læreren er god 

10:00-12:00 x2

09:00-11:00

Selvvalgte grupper blan-
det med udearbejde

I stabil temperatur 

Gruppearbejde 

Gruppearbejde udenfor 
klasserummet 

Selvvalgte grupper 

Gruppearbejde 

Når vi brainstormer først 

Gruppearbejde 

I grupper 

Når vi møder senere 

Gruppearbejde  Midt på dagen x11

Midt på dagen eller 
morgen x1

Om morgenen x3

10:00-14:00

09:00-14:30

10:00-13:00
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OPSAMLING TALEBOBLER HVORNÅR SYNES DU, AT DU BEDST LÆRER NOGET?

Flemings timer

Når vi er aktive x2

Når der er ro 

Når læreren er til stede 

Når der er godt klima 
i klassen, stort klasselokale 

Når der er gruppearbejde 

Når der er lidt frie tøjler 

Når der er godt internet 
(idet er der ikke så tit lige 
nu)

Når der er stille til at 
arbejde 

I gruppearbejde, hvor vi 
kan snakke om tingene 

Film 

Læse 

Noget praktisk – have 
noget i hænderne 

Når det er spændende 

Når der er aktiviteter og 
øvelser med i undervis-
ningen 

Arbejder med en opgave 
og læreren ikke står og 
snakker
 
En blanding af praktisk 
og bøger 

På biblioteket 

Praktisk, mindre i bog 

På computer 

Når det er sjovt 

Video 
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OPSAMLING TALEBOBLER HVOR ARBEJDER DU BEDST?

Jeg arbejder bedst i 
gruppearbejde, hvor 
alle laver noget, og 
man stadig har det 
sjovt 

Et stille sted 
siddepladser 

Utopia

Biblioteket x3

I et biblioteket med 
klavermusik 

Et stort rum som er stille 

I klassen x6

Gangen 

Et stort, roligt sted 

Hvor der er stille og 
gode omgivelser 

I klassen med ro  

Andre steder end i klas-
sen, 
fx sted med behagelige 

I klassen x9

Biblioteket x9

I klassen når jeg hører 
musik 

Når der er luft i lokalet 

Aula

Biblioteket x4

I klassen x5

Gangen 
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OPSAMLING TALEBOBLER

Et sted, hvor der er ro.

Et sted hvor der er andre, 
som fx i aulaen 

Et sted, hvor der er rart at 
sidde, som i gode møbler 

Et hyggeligt sted

Et stille sted, og måske 
et sted hvor 
der er andre, 
der kan hjælpe dig, 
hvis du har brug for det. 

På gangen, udenfor om 
sommeren, store rum og 
når der er stille så man kan 
koncentrere sig. 

Når vi får lov til at gp ud 
op gangen eller et andet 
sted at sidde og arbejde.

Et sted med ro og bløde 
sofaer/stole 

I en lille gruppe ved 
bordene på gangen

Udenfor, når vejret er 
godt 

I klassen, på biblioteket 
I aulaen eller på gangen

I klassen når der er ro, 
så er man tæt på alt og
kan hurtigt få hjælp

Et sted udenfor 
klasseværelset 

I klassen x6

I skolen x2 

Biblioteket 

Aulaen x2

Et sted der ikke larmer 
Ved de høje borde på 
biblioteket 

Stille omgivelser, hvor 
man kan sidde behage-
ligt 

Når jeg sidder i et stille 
og hyggeligt rum

HVOR ARBEJDER DU BEDST?
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OPSAMLING TALEBOBLER HVOR KAN DU BEDST LIDE AT VÆRE?

Andre steder end i klassen

Et sted som er stille 

Klassen og gymnastiksalen

Hallen og biblioteket 

Klassen og gymnastiksalen 

Biblioteket 

Utopia

Gymnastiksalen 

Forhallen 

På scenen 

Klassen og gymnastiksalen 

Klassen 

Hallen og klassen

Steder man kan ligge ned 

Gangen  

I sækkepuder på biblio-
teket 

På biblioteket x5

Klassen x2

Gymnastiksalen x3 

Udenfor x2

Gymnastiksalen x15

Klassen  
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OPSAMLING TALEBOBLER HVOR KAN DU BEDST LIDE AT VÆRE?

Fodboldbanen x3

Hallen x3

Kantinen x3

Gymnastiksalen x2 

Steder du kan sidde, 
både inde og ude

Skolebussen
 
Det store toilet 
(det, der har flere toiletter) 
x2

Klubben 

Biblioteket 

Et sted der er ro 

Steder der er hyggeligt og 
har rare møbler 

Et fælles sted hvor alle kan 
være 

Kantineområdet 

Gangarealerne, fordi
der er ro til koncentration 

Biblioteket – ro til arbejde 

Små rum, hvor man 
kan arbejde i fred og ro 

Boldbanen, for der kan vi 
være aktive

Ved bordene på gangen 

I klassen, fordi så er vi tæt 
på læreren 

Hallen x10

Biblioteket x3

Bænken ved muren ude i 
skolegården

Kantinen 
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OPSAMLING TALEBOBLER HVAD ER EN GOD DAG FOR DIG?

Godt vejr 

Arbejdsro x2

Aktive timer x3

Når man har lært 
noget nyt 

Når man griner med sine 
venner 

Ingen lektier x4

Søde, sjove lærere 

God stemning 

Fagdag x3

Ingen stress 

Film x2

Sjove, længere pauser 

Selv vælge grupper/
pladser 

Lave lektierne færdig i 
skolen 

Korte dage

Gode fag 

God kantine med mad x2

Tirsdag 

Sjove frikvarterer 

Alle er i godt humør

Når vi er ude af huset 

Når vi er fysiske i 
undervisningen 

En dag med 
bevægelse i timen x2

Når der ikke er noget 
fagligt 

Kreative fag og faglokale 

Når der ikke er meget 
”røv til sæde”-undervis-
ning 

Når vi har tidligere fri 

En stille og rolig dag 

En sjov dag x4

Sjov og ballade 

Rolig og en dag 
med gode fag og 
tidligt fri 

En rolig dag x3

Når jeg er sammen 
med vennerne 

Hygge i dagen 

Lære noget og have en 
god stemning 

Idrætsdag 
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OPSAMLING TALEBOBLER HVAD ER EN GOD DAG FOR DIG?

Klasseture

Når der ikke lugter i 
klassen 

Når toiletterne er rene 

Når pivelyden er væk 

Oplevelser med 
klassen / minder 

Aktive timer x2

Når man har det sjovt 

Når vi har tidligt fri 

Lave noget aktivt fx fod-
bold og rundbold 

God pauser 

Interessante faglige ting  

Udflugter 

Når vi laver 
spændende ting 
fx når vi er udenfor 
eller aktive i undervisnin-
gen

Når vi får lov at lege 

Når vi får lov at arbejde 
frit rundt på skolen 

 

Aktiv undervisning

Tidlig fri 

Varieret undervisning 

Et godt sted at holde 
pause 

Når hallen er åben 

Lange pauser 

Når alle er galde 

Tidlig fri 

Når biblioteket er åbent

Når vi har vikar 

God mad i kantinerne 

Film

Aktiv undervisning 

Varieret undervisning 



PROCES FRA KLUBBER
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OPSAMLING FRA KLUBWORKSHOPKLUBWORKSHOP
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NATUR & VANDKLUBWORKSHOP
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INDENDØRS AKTIVITETERKLUBWORKSHOP
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HYGGE & LOUNGEOMRÅDERKLUBWORKSHOP
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KØKKEN & MADKLUBWORKSHOP



SOLBJERGSKOLENS UDBYGNING OG MODERNISERING

135

KLUBOVERVEJELSER FRA SUK-MEDLEMMERKLUBWORKSHOP
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KOMPAS OVER KLUBWORKSHOPKLUBWORKSHOP
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PAPKASSEBYKLUBWORKSHOP
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PAPKASSEBYKLUBWORKSHOP
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PAPKASSEBYKLUBWORKSHOP
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SAMTALESALONKLUBWORKSHOP
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HVORDAN SKAL KLUBBEN VÆRE?KLUBWORKSHOP
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HVAD SKAL MAN KUNNE I KLUBBEN?KLUBWORKSHOP
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KLUBPÆDAGOGIK OG FÆLLESSKABKLUBWORKSHOP
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OPSAMLING FRA SAMTALESALONKLUBWORKSHOP
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OPSAMLING PÅ KLUB-SPØRGESKEMAKLUBWORKSHOP
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GENEREL INFORMATION OM BESVARELSERNEKLUBWORKSHOP
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HVAD ER EN GOD DAG I KLUBBEN FOR DIG?KLUBWORKSHOP



SOLBJERGSKOLENS UDBYGNING OG MODERNISERING

148

HVAD KAN DU GODT LIDE AT LAVE I KLUBBEN?KLUBWORKSHOP
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HVOR SYNES DU, DET ER BEDST AT VÆRE I KLUB?KLUBWORKSHOP
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HVORDAN ER EN RIGTIG GOD KLUB INDRETTET?KLUBWORKSHOP
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HVAD KUNNE FÅ DIG TIL AT BRUGE KLUBBEN MERE?KLUBWORKSHOP
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HVIS DU KUNNE KOMME MED ET ØNSKE TIL KLUBBEN FREMOVER, 
HVAD VILLE DET SÅ VÆRE?

KLUBWORKSHOP
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PROCES FRA SPECIFIKKE OMRÅDER
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OPSAMLING FRA ELEVRÅD KLASSERUM FRA MELLEMTRIN
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OPSAMLING FRA ELEVRÅD KLASSERUM FRA MELLEMTRIN
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OPSAMLING FRA ELEVRÅD KLASSERUM FRA MELLEMTRIN
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OPSAMLING FRA ELEVRÅD KLASSERUM FRA UDSKOLING



SOLBJERGSKOLENS UDBYGNING OG MODERNISERING

160

OPSAMLING FRA ELEVRÅD KLASSERUM FRA UDSKOLING
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OPSAMLING FRA ELEVRÅD KLASSERUM FRA UDSKOLING
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OPSAMLING FRA ELEVRÅD GODE UDERUM

Fodboldbanen er et af favorit-ude-
stederne. Det er tæt på, sjovt at 
spille fodbold og andre boldspil, 
og man kan være samlet hele 
klassen. De er dog ikke særlig be-
gejstret for det høje hegn, der er 
omkring banen. De fortæller at det 
virker ekskluderende og ”svært at 
komme ind”.

Området med flis på jorden er et 
godt område. Her er hyggeligt og 
det er afskærmet fra vejen. Der er 
også et borde-bænke-sæt man 
kan sidde ved. Det bruges dog 
typisk kun af indskoling, men alle 
må være der.
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OPSAMLING FRA ELEVRÅD GODE UDERUM

Skolen har nogle forskellige legestativer, som er sjove at være på. Særligt er ”ham-
sterhjulet” og ”parisertårnet” populære. De henvender sig primært til indskolingen 
og de yngste på mellemtrinnet, men udskoling kan til bruger ”parisertårnet” til at 
sidde og snakke i eller nogle gange lave skoleopgaver om sommeren. 

Eleverne udpegede også ”halvtaget” som et hyggeligt sted at være. Det er godt til at 
snakke under og specielt når det er dårligt vejr. 

Gyngestativet og karrusellen er 
også populære, dog primært til 
de yngre elever.
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OPSAMLING FRA ELEVRÅD GODE UDERUM

Skolen har forskellige basketnets. Det øverste billede er fra skolegården, 
mens det nederste er udenfor klubben. De er populære men slidte og brugte. 

Desuden er basketnettet ved klubben udsat for cyklister, rulleskøjteløbere og 
nogle gange biler, og det kan derfor være lidt farligt at spille der. 

Skolegårdens fodboldbane er 
populær og bruges i alle 
frikvarterer. Her kan være 
mange, og man kan spille 
sammen. Asfalten er dog 
ødelagt; det er svært at spille, 
og det gør meget ondt at 
falde. Elevrådet foreslår rulle-
græs eller kunstgræs.
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OPSAMLING FRA ELEVRÅD GODE UDERUM

Skolen har i skolegården bænke med træer i midten. De bliver brugt 
meget – ikke så meget til at sidde på, men som et klatrestativ, hvor man 
fra bænkene kan kravle op i træerne.

På billedet nedenfor fortæller elevrådet os, at de ældste elever leger 
”dåse” – en slags fangeleg. Det er primært de ældste, der må være her, 
fordi det ligger lige ud til en trafikeret vej. 

Skolegården har et 
bordtennisbord, der 
bliver brugt ofte i 
pauserne. 

Skuret ved fodboldbanen bliver brugt af de 
ældste elever. Her kan man være i fred fra 
børn, der leger. Skuret har ikke nogen åbenlys 
funktion, men er godt, når det regner. Der er 
desuden en gammel pejs derinde, som ikke 
bliver brugt. 
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OPSAMLING FRA ELEVRÅD UDERUM VI GODT KAN UNDVÆRE

Skolen har flere steder, hvor der er ikke er græs og beplantning. Eleverne 
beskriver, hvordan det er kedeligt og ubrugeligt. 

Skolen har et område med klatrevæg og gynge. Stedet bliver ikke benyttet 
så meget, som det er tiltænkt. Gyngen er sjov at ligge på, men området står 
primært tomt. 

Området har sand som underlagt, men pga. regn og vejrforhold ryger sandet 
ud på cykelstien og gør det glat og farligt at færdes her. Eleverne glider på 
deres cykler. 



SOLBJERGSKOLENS UDBYGNING OG MODERNISERING

167

OPSAMLING FRA ELEVRÅD TING VI ØNSKER OS TIL UDERUM

Solbjergskolen er en skole med rigtig mange cyklende elever. De mangler 
derfor cykelstativer til at kunne parkere ved. De har fået at vide, at de skulle 
parkere ved deres ”klasseindgang”, hvilket betyder, at der på nuværende 
tidspunkt holder/ligger cykler hele vejen rundt om skolen og optager meget 
af græsarealet. 

Der er generelt mangel på udeområder til de ældste elever. De mangler 
steder at kunne sidde og snakke, spise madpakke og lave gruppearbejde. 
Billedet ovenfor er stedet for de til tider leger ”dåse” – lygtepælen fungerer 
som dåsen…

Generel mangel på 
planter og farver.

Mange af eleverne 
er glade for at spille 
basketball, men de 
fortæller også, at 
kurvene trænger til en 
kærlig hånd.



PROCES FRA KOMBI-BIBLIOTEK OG LOKALARKIV
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Medarbejderrepræsentanter fra alle parterne omkring det kommende 
kombibibliotek mødtes her for første gang om det fælles projekt og drøf-
tede de behov, hver af parterne bringer med ind. Kombibiblioteket skal 
rumme Solbjerg bibliotek, lokalarkiv og PLC for Solbjergsskolen.

Der var generelt en meget positiv forventning til, hvad der kan komme ud 
af samarbejdet begge veje, og biblioteket glæder sig ikke mindst til lys, luft 
og synlighed i den ny placering. 

Biblioteket fremlagde kort fra deres brugerdialog forud for workshoppen 
her, hvorefter elevinput om gode steder at være og lære blev delt. Det var 
i høj grad små gruppemiljøer og PLC’ens grønne sofa, der var i fokus hos 
eleverne. 

Dernæst drøftede vi forskellige behov og drømmescenarier for til sidst at 
lave et bud på det mere konkrete på de specifikke behov i modelform.

KOMBI-BIBLIOTEK OG LOKALARKIV
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KOMBI-BIBLIOTEKETS EGEN BRUGERPROCES
Brudstykker fra Solbjerg Biblioteks proces
Biblioteket har op til workshoppen inviteret borgere og brugere til at bidra-
ge til tankerne om fremtiden. 

Her er stor fokus på lokal sammenhængskraft og fællesskab – og kombibib-
liotekets faciliterende rolle i den sammenhæng. 

Det er et mødested og et sted, hvor der sker ting man kan være med i. 

Her er café, nogen at snakke med og på mange måder et moderne aktivt 
”bytorv” og mulighedsrum i kobling med skolen. 
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FUNKTIONER OG ØNSKER TIL KOMBI-BIBLIOTEK & LOKALARKIV
Drømmen
- Mødested hvor lokalområdet smelter sammen.
- Byrumsgenerator – at der bliver rakt ud til foreningerne.
- Stor synlighed udadtil, så man ikke er i tvivl om, at biblioteket er her.
- Stort samarbejde med fællesaktiviteter, udstillinger etc mellem PLC 
  funktion og lokalbibliotek, hvor ting fra forskellige aktører kan 
  præsenteres. 
- Et centrum, hvorfra tingene går ud med fokus på forundring, formidling,  
  nysgerrighed: udruge sommerfugle, have kyllinger, lave print osv.
- Tage afsæt i fire-rumsmodellen for biblioteker (se figur):
- Inspirationsrum (opleve), Læringsrum (opdage), Møderum (deltage), 
  Performativt rum (skabe).
- Torvet og uprogrammeret areal er væsentligt, fordi det er betydningsfuldt 
  for, at lokalområdet kan se sig ind og bruge det (fx pop up 
  arrangementer)
- Måske udnytte rumhøjden med galleri øverst – eller indskudt etage til de    
  små, så de ikke forstyrrer de store, der arbejder.
- Kaffe – café – nærværet – mødestedet. Et sted at komme og kunne snakke 
med nogen.

Indgang og adgang 
- Der skal være direkte indgang, så man kan komme ind udenfor 
  åbningstid.
- Vil gerne kunne måle besøgstal. Helst kun én indgang/gate. Én 
  hovedindgang og en siveindgang (udgang?)
- Vigtigt at biblioteket er tydeligt, så man ved, det er der.
- Adgang til WC, handicaptoilet og pusleplads
- Tilgængelighed

Om indretningen 
- Tænk over at børn ikke skal passere rolige områder
- Rum-i-rum og masser af små kroge til at arbejde 2 og 2 - og 4 og 4. 
- Brug reoler taktisk
- Tydelige zoner 
- Brugerne skal kunne være selvhjulpne
- OBS på at brugerne er forskelige, og at man skal kunne have gode zoner til     
  det hele  
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FUNKTIONER OG ØNSKER TIL KOMBI-BIBLIOTEK & LOKALARKIV
Caféområde og kaffemaskine
Formidling både klasse- og årgangsvis og mindre grupper.
Være kreativ – kreabord med materialer, også til kreaarrangementer på 
biblioteket.
Læseområde for voksne
Glidende overgange mellem unge og børn og småbørnsfamilier.
Blødt småbørnsområde (babybib)
Småbørn/rim & remser – Billedbøger og letlæsning – Læs A – Læs B – Læs C 
– Skønlitteratur – Drenge – Piger – Spænding – Fantasi – Ung voksen …
Arbejdsborde til projekt
Huler/gemmesteder
Podcast
Makerspace
Kopimaskine (bruges af borgerne)
Gates 
En udlåns- og afleveringsmaskine
Borgerne bruger computere på biblioteket. Her skal også være internetad-
gang.
Familier kan trække sig tilbage. Plads til leg, legetøj og bevægelse (fx hin-
kerude)

Medarbejderfunktioner
Kontorarbejde-pc til bibliotek med ryggen mod mur
Et lille fælles ”bagrum” personalet kan trække sig til med diverse. Lille mø-
derum vigtigt.
Pakke kasser til klasser. Denne funktion kan evt være et andet sted (”grim-
me kasser”). Smart det er tæt ved en dør. 

I øvrigt
Gittervæggene mod gang giver larm. Hellere lukke det af.
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Specifikt om lokalarkivet 
- 5 computerarbejdspladser med hæve-sænkeborde, der kan arbejde ved   
  samtidig. Køre på eget internet. 
- 14 sektioner brandskabe med skuffer (4 stk b 46xh133 og 10 stk
   b 40 x h 101) i alt ca. 6 meter
- Hyldeplads ca. 16 meter 
- Pengeskab 90x90 cm 
- Konferencebord - 120 x 120 cm
- Udstillingspldas/faciliteter: Gode udstillingsmuligheder, der gør eleverne  
   nysgerrige 
- Nuværende arkivrum - beholdes eller flyttes til en tilsvarende nærmere på 
  de nye lokaler
- Adgang til toilet og køkkenfaciliteter
- Handicapvenlig adgang 
- Muligheder for aflåsning til lokaliteterne eller dele heraf (fortrolige 
   papirer)
- Drømmer om lukket indhak
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PROCES FRA MEDARBEJDERFACILITETER & UDERUM
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Medarbejderrepræsentanter fra Solbjergskolens forskellige afdelinger drøf-
tede helhedsplanens oplæg til medarbejderfaciliteter. Her gengives først 
drøftelsen om behov og dernæst input og kommentarer til helhedsplanen 
og de fremadrettede løsninger.

Fakta
Medarbejderfaciliteterne skal dække behovet for 100-120 medarbejdere til 
en 4-spors skole. 

Helhedsplanen indebærer etablering af medarbejderforberedelse og per-
sonalerum i parterre ud mod parkeringspladsen. Dertil er der enkelte møde- 
og forberedelsesrum lagt ind mere lokalt. Det er dog i hovedsagen parter-
re-faciliteterne, der tænkes at skulle dække behovet. 

Behovsdrøftelse
Der er grundlæggende behov for tre typer af faciliteter: Steder til at mødes 
med en kollega, i team eller lignende (typisk 2-6 personer med overvægt af 
møder 2-3 personer), individuel forberedelse (fordybelse) og fælles pause-
faciliteter.

Derudover er der behov for personalegarderobe og plads til de personlige 
rullevogne med egne materialer, som alle medarbejderne har i dag. 

MEDARBEJDERFACILITETER
Man har i forbindelse med medarbejderrummet i dag et lille stillerum med 
et par sofaer, hvor man kan sidde 2-3 stykker. Det ønskes også fremadrettet 
– enten som rum eller som en lille stillezone (rum-i-rum) i medarbejderrum 
eller lignende.

Der er desuden behov for 
- depotplads til opbevaring af pædagogiske materialer, ting, papirer og  
  også både klubbens og SFO’ens ting. 
- depotplads til opbevaring af eksamensborde, der også bruges til 
   forskellige arrangementer.
- decentrale kopimaskiner, som i dag er placeret på fx gange rundt om. 
- Voksentoiletter veldistribueret på skolen og helst i hver afdeling med et   
   antal, der matcher det øgede personaletal.
- Lokal SFO-garderobe til båltøj.  
- Madpakke-/køleskabsstationer.
- Lokalt frokostrum til SFO’en, der også kan bruges små teammøder. Det skal    
  ligge lokalt tæt ved børnene, da SFO-medarbejderne også er på arbejde i  
  deres frokostpause og skal kunne gå til om nødvendigt. 

Der er også en række andre funktioner, der har brug for faciliteter: Sundheds-
plejerske, UU, PPR og profylakse (tandplejen), hvor sidstnævnte for nylig har 
meldt ind med nogle behov, der skal afklares nærmere. Sundhedsplejerske, 
UU og PPR deler i dag et mindre møderum og tænkes også fremadrettet 
som funktioner, der også kan bruges til andre formål, typiske små møder og 
samtaler, når ikke det bruges af de pågældende. 

Det er et stort behov for skolen, at der er flere små møderum. I dag er der 
kun ét møderum.
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Det helt store fokus er at skabe små møde/
samtalerum, som de oplever stor mangel på i 
dag. Kan der indrettes en række små samtale/
møderum her og også nogle depotrum?
Depoter her kunne fx bruges til forberedel-
sesmaterialer og måske frigøre fagdepoter i 
stueplan. 

Hvor kan SFO’en holde møde om formidda-
gen? 

I helhedsplanen mister både klub og SFO 
noget af deres depotplads.

Fælles personalerum: 
Husk personalegarderobe.
Åbent køkken i forbindelse med pauserum-
met, som rummer mikroovn, opvaskemaskine 
og kaffemaskine. Kogeplader ikke nødven-
digt. 

Det rum, der er betegnet som ”adm” neden-
for er en slags IT-værksted, der også vil være 
behov for fremover og som er vanskeligt at 
dele med andre funktioner. 
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MEDARBEJDERE TALER OM UDERUM

Til workshop om uderum blev særligt 
interesserede medarbejdere spurgt ind 
til Solbjergskolens nuværende uderum. 
Her blev der diskuteret, hvad der fungerer 
godt i dag, og hvad der derfor skal beva-
res/flyttes, når skolens skal moderniseres 
og udbygges. Der var ligeledes tale om, 
hvilke områder der kunne undværes og 
hvilke områder man drømmer om.

DET GODE: 
0. klasses legeområde 
/ legepladser 
Indskolingens gård 
Krat ved boldbanen 
Boldbanen

DET KAN UNDVÆRES:
Store områder med hullet be-
lægning

De statiske store legeinstallati-
oner 
Det asfalterede som ikke fun-
gerer

ØNSKER:
Parkour-stativ 
Borde-bænke
Udescene 
Mere buskads tæt på skolen 
Basketbane til klub + SFO
Klub ønsker mulighed for at 
bruge gården 
Bålplads + shelter 
Hyggekroge
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PROCES FRA FAGLOKALER
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FAGLOKALER SPECIFIKKE OMRÅDER
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MUSIK SPECIFIKKE OMRÅDER



SOLBJERGSKOLENS UDBYGNING OG MODERNISERING

185

NATURFAG SPECIFIKKE OMRÅDER
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NATUR & TEKNOLOGI SPECIFIKKE OMRÅDER
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HÅNDVÆRK & DESIGN SPECIFIKKE OMRÅDER



SOLBJERGSKOLENS UDBYGNING OG MODERNISERING

188

BILLEDKUNST SPECIFIKKE OMRÅDER






